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Krótkowzroczność
i obłuda.

W ocenie rezultatów wyborów sejmo
wych uderza powszechnie ton nieszcze-

rości, obłudy i braku rozwagi politycz
nej, której nie powinno wystarczyć reje
strowanie faktów doby bieżącej, zjawisk
takich lub owakich, ale która nakazuje
patrzeć w przyszłość. Nieszczerość obja
wia się w sposób uderzający w ocenie

własnych niepowodzeń, a obłuda w trak
towaniu sukcesów czy klęsk przeciwni
ków i omawianiu przyczyn tych zjawisk.

Równocześnie krótkowzroczność świę
ci prawdziwe orgje. Dzisiejsi przeciwni
cy nie zdają sobie widocznie sprawy, że

w polityce nie należy nigdy palić za so
bą wszystkich mostów i że droga do po
rozumienia zawsze, powinna być otwar
ta. Wymagać tego może interes -państwa
i narodu, i dlatego zatruwanie atmosfe
ry wycieczkami natury osobistej lub

partyjnem zacietrzewieniem zawsze by
wa szkodliwe.

W tym kierunku odznacza się przede-
wszystkiem niestety stron, endecji, czyli
Zw. Lud.-Narodowy. Jedno z małych pi
semek endeckich w artykule,,,Zbrodnia
rze" na nas zwała całą winę za to, że
w okręgu bydgoskim rezultat wyborów
dla polskości jest nad wyraz smutny.
Pełen obrzydliwości, obłudy i’ zacietrze
wienia artykuł ten jest ty!ko dalszą kon
sekwencją zjadliwych napaści pism en
deckich na stronnictwo nasze i,jego czo
łowych ludzi. O ileż uczciwszym jest w

tym wypadku radykalny ,,Przegląd Po
ranny", który pisze, że zwycięstwo Niem
ców jest następstwem ,,błędnej polityki
władz"! Ze stanowiska narodowego dla
tego, że urzędowa polityka rozbiła stron
nictwa narodowe, a o Niemców wcale
się nie ’

zatroszczyła. ,.Katolicka Unja
Ziem Zachodnich" w pierwszym rzędzie
odpowiedzialną jest za tryumf Niem
ców, bo najsilniej osłabiła stronnictwa

narodowe polskie.
Zwycięstwo socjalizmu zaś możliwe

było g!ównie dzięki rozbiciu narodowego
ruchu robotniczego. Przed wyborami
pragnęliśmy nawiązać życzliwy stosu
nek do Narodowej Partji Robotniczej, a-

le natrafiliśmy na nieprzezwyciężony
opór. Nie robimy z tego powodu nikomu

wymówek, ale spodziewamy się, że nau
ka w las nie pójdzie.

Obłuda gazet Związku Ludowo-Naro
dowego (endecji) tkwi w tern, że zama
zuje zupełnie tło wyborów, na jakiem
się odbyły. W!aśnie endecja zawiniła --

a nie kto inny - że wszelkie porozumie
nie ,,obozu" narodowego okazało się nie
możliwe. Nietylko jej społeczne wstecz-

nictwo stało na przeszkodzie. Rzesze ro
botnicze, zorganizowane w ruchu chrze-

ścijańsko-spolecznym, o żadnym z nią
sojuszu słuchać nie chciały. Również
stanowisko jej przedstawicieli w sejmie
było tego rodzaju, że dła ludzi, umieją
cych się wznieść ponad interes partyjny,
sojusz z endecją był nie do przyjęcia.
Krótkowzroczna polityka tego ugrupo
wania, pełna zjadliwości i zacietrzewie
nia spowodowała całkowite jego odoso
bnienie. Zdaje się, że i nadal tak pozo
stanie, jeżeli w endecji politykę robić

będą ciury, a nie ludzie rozumni i ucz
ciwi. Wspomniany artykuł ,,Zbrodnia
rze" jest tego wymownym dowodem.

Pogrom całkowity Związku Lndows-

Narodowego wskutek takiego postępo
wania nie będzie objawem przejścio
wym, ale wróży dalszy rozkład tego nie
gdyś zasłużonego stronnictwa, o ile nie
zmieni swej taktyki. Nie chcieliśmy, ale
zmuszeni jesteśmy to dziś powiedzieć, że

sposoby walki wyborczej endecji były
wręcz obrzydliwe i w pierwszej linji go
dziły w Polski B!ok Katolicki (Ch. D .

i ,,Piast"). Przykro to wyznać, ale - fak
tem jest, że także duchowieństwo w- ol
brzymiej swej większości tym metodom
udzielało swego poparcia. Należy tu za
liczyć w pierwszej linji twierdzenie en
decji, że jeden z czołowych ludzi Bloku

jest snasoaem= Jako na takiego wskazy
wano na p. marszałka Rataja’ z ,,Piasta".
Wierutne to kłamstwo znalazło wiarę
u ludzi, dbałych o dobro Kościoła; Gdy-
byśniy śfę?byli chćieli odwdzięczyć pię
knem za nadobne, mogliśmy byli wyt
knąć czołowemu kandydatowi endecji p.
mąrsząłkowi Trąmpczyóskiemu te rze
czy, za które go swego czasu duchowień
stwo tak bardzo zwalczało. Nie uczyni
liśmy tego, nie chcąc do walki politycz
nej wprowadzać metod ordynarnych..

Endecja to zrobiła i dziś się nawet te
go nie wstydzi, a kamieniem potępienia
rzuca na innych, którzy jej śladami nie

poszli.
Endecja powołuje się wciąż na to, że

:Zapraszała do współpracy inne stronnic
twa polskie — na podstawie listu ’ pa
sterskiego Księży Biskupów. Nie dódajc,
tylko, ’że najprżód, otworzyła własną fes,-
piiczkę, i do niej zapraszała innych, któ
rzy jednak do endeckiego kościoła wejść
nie chcieli. PoS jej to zapewne adresem

pisał X. Biskup Lisiecki, że katolicy nie;
poprzestawali na stwierdzeniu swej pra-
wowiemości, ale licytowali się, kto jest
lepszym katolikiem. Tu endecja wszy
stkich przelicytowała. To nadużywanie,
haseł katolickich wywoływało wręcz ’o
brzydzenie, i nie ,dziw, że inne stronnic
twa nie r/eszły do kapliczki, wystawio
nej na endeckiem podwórku.

Z uwag powyższych wysuwamy na
stępujące wnioski: Nie Oh. D . osłabiła’
obóz narodowy, ani też redaktorzy cha
deccy, lecz w pierwszym rzędzie Zwią
zek Ludowo-Narodowy, który w tym ,o
bozie wytworzy! atmosferę uniemożli
wiającą wszelkie porozumienie. -

W’drugim rzędzie zawinila-Kat. UnJ%
Ziem Zachodnich, któr-a głównie chade
cję rozbiła. Ona też i jej metody spra
wiły, że endecja na ziemiach zachodnich’

względne odniosła Zwycięstwo, choć

gdzieindziej zupełnie jest rozgromioną=
Głosowanie na endecję było wyrazem
protestu społeczeństwa kulturalnie naj
wyżej w Polsce stojącego, przeciw prak
tykom władz,’wywierających wpływ’na
wybory.

Nareszcie w. samym okręgu bydgo
skim rozbicie listy 25 na dwa numery
(38 i 43) osłabiło rozmach P. Bloku Ka
tolickiego. Na obie listy, mimo tysięcy
głosów nieważnych (bo padły na nr. 25),
padła imponująca liczba głosów. Fak
tem zaś niezaprzeczonym pozostanie, że

w Bydgoszczy samej najwięcej głosów
polskich zyskała Chrześcijańska Demo
kracja — mimo wszystko.

Niech więc nam dziś endeccy dzien
nikarze nie zawracają głowy i nie żąda
ją likwidacji naszego ruchu. Ma on rację
bytu i oparcie w społeczeństwie, choć go

Ustąpienie wojewodów
poznańskiego i pomorskiego?

Poznań, 8. 3. (Teł. wł.) . Krążą pogło
ski, że stanowisko p. wojewody Bniń-

skiego jest zasliwiane.

Wynik; wyborów, w których zupeł
ną klęskę poniosła trzydziestka, par-

tja popierana przez wojewódzkie
władze poznańskie i pomorskie —

ma być przyczyną zachwiania. Czyni
się pono obu wojewodom zarzut nie-

orjentewania się w sytuacji, która

szczególnie w Poznaniu tak wymów-
fte dała zwycięstwo Blokowi Pracy z

Rządem (21), które byłoby zdaniem

odnośnych czynników jeszcze więk
sze, gdyby wojewodowie — a szcze
gólnie woj. Bniński — nie wypowie
dział się za popieraniem 30-kj.

Tyle pogłoski, które wymagają wy
jaśnienia, które też pewnie po wybo
rach do senatu nastąpi.

Otwarcie Sejmu 27 marca.
Warszawa, 8. 3. (Teł. wł.) . Otwarcie

now’ego Sejmu ma nastąpić 27 bm, W

uroczystości w’eźmie prawdopodobnie
udział Prezydent Rzeczypospolitej w to
warzystwie marszałka Piłsudskiego.

Urząd marszałka z w’ieku przypadnie,
jak się zdaje, posłowi Krempie, piastu
jącemu mandat już’po raz 7 w’życiu’--
lub Bojce.

Akademicy iwewscsr demoiistryli
dale!.

Lwów, 7. 3. PAT, Dziś przed połud
niem młodzież akademicka usiłowa
ła w dalszym ciągu przeszkodzić wej
ściu do gmachu studentom, chcącym
udać się na wykłady. 1 Interwencja
rektorów spowodowała jednak, . że

wykłady, aczkolwiek z mniejszeirii
przeszkodami, odbyły się spokojnie.
O godz. 5 wieczorem większa grupa
akademików zebrała się obok budyn
ku starego uniwersytetu na placu a-

kadernickim, zdradzając zamiar dal
szej demonstracji. Rozproszona przez

policję, schroniła się pod gmach sta

rego uniwersytetu, poczerń na skutek,
interwencji rektora rozeszła się. ()
koło godz. 20.30 odbyły się ponowne
demonstracje, które trwają w dal
szym ciągu. Starosta grodzki dr.

Reinlender wystosował dziś pismo
do rektorów wszystkich wyższych u-

czelni we Lwowie oraz do kuratora
w którem wskazuje na skutki tej
demonstracji i prosi o interwencir
oraz zwraca uwagę, że policja wy
stępować będzie przeciwko dalszym
wybrykom z całą surowością.

Nr. 43 przy wyborach do Senatu jest nieważny; wszyscy Polacy W POZBISliskiem

powinni głosować na uojsilttlefsse ugrupowanie l^OlSi^R^ nr.
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fprostowanie.
Z powodu ataków skierowanych przeciw nam przez pewną tutejszą fabrykę konkurencyjną, zmuszeni jesteśmy

oświadczyć co następuje: Jest faktem niezbitym, że

Mydte Regera

wyrabiane od 12 grudnia 1927 r. w nowowybudowanej fabryce w Poznaniu-Starołęce przez niżej podpisanego, jot Od 70 lat
jest dobrze znane tutejszemu społeczeństwu.

Faktem jest również, że znak towarowy ,,Mydło Rogera° zarejestrowany został w Urzędzie Patentowym Rzeczy
pospolitej Polskiej dnia 4 lutego 1927 r. pod nr. 14388.

Nieprawda natomiast jest, że Mydło Regera wyrabiane bywa metodą Krebitza (Monachjum-Niemcy), albowiem

jliz Od lat 12 stosuje się przy fabrykacji mydła Renera własna metoda znanego w całej Europie fachowca p. Regera.
Ze ta jedynie przez nas stosowana metoda iest dobrą, o tern świadczy niezrównana jakość mydła Regera. Poprzestając
na powyższem sprostowaniu, stwierdzamy jeszcze, że

brudne! bielizny
nie wypiorą Słowa, lecz dobre mydło, a takiem jest bezsprzecznie

mydło Regera
Fabryka Mydła Regera Karol Sander MlBSiyfiSRiBOT 23

chwilowo rozbito. Okręgi: bydgoski,
gnieźnieński i ostrowski, dały tego wy
mowny dowód. Nie wątpimy też, że ry
chło opanujemy chwilowy zamęt, i stra
ty powetujemy. Społeczeństwo rozumie,
że jedyną tamą przeciw czerwonej fali

jest chrześcijański ruch społeczny i te
mu ruchowi udzieli wydatnego poparcia
— d!a dobra państwa, narodu, Kościoła.

Tę nadzieję mamy i ona nas nie zawie
dzie, a endecja może tylko liczyć na dal
szą egzystencję, jeżeli gruntownie sama

się zreformuje.
Dlatego radzimy jej, aby się mniej

nami zajmowała, a więcej i gruntowniej
o sobie myślała w, myśl zasady: Medice,
cura te ipsum - lekarzu, lecz się sam.

Pod adresem Unji tylko tyle powie
my, że obecnie w b. dzielnicy pruskiej
byłoby jej najwięcej do twarzy, gdyby
była bardzo skromna. W dyskusję z , nią
się nie wdajemy, bo Unja nie jest stron
nictwem o wyraźnym programie, a tyl
ko tworem dorywczym Niezadługo nie

będzie po niej dymu ani popiołu.
Rządowi zaś radzimy, aby nie upajał

się wzg!ędnemi i wątpliwej wartości
triumfami. Zwycięstwo Niemców i suk
cesy socjalistów, nie owianych duchem

państwowym, są jego ,,zasługą". Niech

się sfery miarodajne nad temi objawami
zastanowią, a jeżeli błąd swój będą
chciały naprawić, !nogą w zupełności li
czyć na naszą życzliwą pomoc.

Warszawa, 8. 3. (Te!, w}.) ,,Rzeczpo
spolita" podkreśla, że w nowym Sejmie
zasiądzie 18 posłów chadeckich.

98 mniejszościowych mandatów!

Warszawa, 8. 3 . (Te!, wł.) Według
nieurzędowych obliczeń będą miały
mniejszości narodowe w nowym Sej
mie ogółem 98 mandatów.

7 poślic w Sejmie.
Warszawa, 8. 3. (AW). W wyniku o-

statnich wyborów, do nowego Sejmu,
wejdzie 7 posłanek. Z nich Kwaśniew
ska, Jaworska i Ostrejko z listy nr. l,
Kosmowska z listy nr 3, Rudnicka Ły
siak owa z listy nr. 18, oraz Balicka i Pu-

zynianka z listy nr. 24 .

Litwa przeżarta komunizmem.
Warszawa, 8. 3. (Te!, wł.) Na Litwie

kowieńskiej wykryto nowy spisek ko
munistyczny w Poniewieżu. Znalezio
no całe masy bibuły agitacyjnej, spro
wadzonej z Królewca. W szeregach
miejscowości wykryto jaczejki komuni

styczne i organizacje szpiegowskie. Dnia
4 i 5 bm. przystąpiono do zniszczenia

komunistycznej kuźni w Kownie. Wy
kryto tajną drukarnię i organizację
konsomolców. Dokonano licznych are
sztowań w całym kraju.

Okoń, największy szkodnik, utrącony.

Warszawa, 8. 3. (Tel. wł.) Pogłoski o

przejściu eksksiędza Okonia do Sejmu
okazały się mylnemi. Sekretarz uwię
zionego Okonia bowiem nie zgłosił li
sty swojego mocodawcy w Kozienicach,
spotkawszy po drodze wesołe towarzy
stwo. Skutkiem tego grupa okoniow-
ców wniosła inną listę z p. Kaimem na

pierwszem miejscu i on też wyszedł 2

urny.

Puzynianka znowu w Sejmie.
Warszawa, 8, 3. (AW,). Jak się dowiadujemy

ks. Nowakowski Marceli zrzeka się. mahdata

uzyskanego w Warszawie, Wobec tego-ż War
szawy wejdzie do sejmu piąty kandydat listy"’Si
p. Puzynianka.

Jak się jedynka pokrałknje.
Warszawa, 8, 3, (AWj. Dzisiejszy ,,Kurjer

Polski’ donosi, iż posłowie wybrani z listy nr. i

mają się podzielić na konserwatystów, oraz ra
dykałów. Porałem miałby być utworzony oso
bny klub inteligencji miejskiej i wioskowej,

Nowaczyński redlrlms.

Warszawa, 8. 3. (A W.) Po 10-tygodnio-
wej kuracji powraca do pracy publicy
stycznej Adolf Nowaczyński. ,,Gazeta
Warszawska” zapowiada ukazanie się
jego artykułu w dniu jutrzejszym.

Ostrzeżenie!
Wobec ukazania sig na rynku kra

jowym znacznej ilości win owocowych
różnego pochodzenia etykietowanych
ogólnie cenioną nazwą,,,ZŁOTA RE li ETA’%
p,ragniemy poinformować Szan. Publicz
ność, że iylko ,,ZŁOTA RENETA” naszej
produkcji, zaopatrzona w herb kujawski
z wizerunkiem orla i lwa, jest jedynie
oryginalną i posiada smak tak cen ony

przez znawców. Nazwa ,,ZŁOTA RENETA 6
jest prawnie zgłoszoną i wszelkie pod
rabianie takowej podlega rygorowi Usta
wy o n euczciwej konkurencji. 4534

H. MAKOWSKI
Wytwórnia w KRUSZWICY.

W sprawie wyborów do Senatu

na Pomorzu.
Jak wiadomo, lista kandydatur se

nackich Polskiego Bloku Katolickiego
(Ch. D . i Piast) nr. 25 w województwie

Pomorskiem ze względów formalnycł
została unieważnioną.

Wobec tego uchwaliły;
Władze wojewódzkie Chrześcijańskiej Demokracji

wezwać swych członków i sympatyków na Pomorzu do

głosowania na nr. 7 (Narodowa Partja Robotnicza).

,,Unia" wycofała swa listę senacka

na Pomorzu.
Toruń (AW). Komitet wojewódzki

,,Katolickiej Unji Ziem Zachodnich”

wezwał wszystkich wyborców, którzy
zamierzali oddać głosy swe na KUZZ

aby przy wyborach do Senatu poparli
listę Nr. 7 (NPR. Prawicy) dla zapo
bieżenia ponownemu wykorzystaniu
rozbicia w obozie polskim przez
Niemców. Lista nr. 30 do senatu w

województwie pomorskiem została

wycofana.
Również Chrześcijańska Demokra.

cja na Pomorzu poleca listę senacką
nr. 7 (NPR.).

Pomorze wybiera trzech senatorów.

Ubiegać się o nich będą, zwolennicy
list2,7,18,21i24.

Król Amanullah ciekaw poznać marszałka

Piłsudskiego.
Warszawa, 8. 3 (Teł. wł.) Bawiący w

Berlinie kró! afganistańskś Amanulah

przyjął na posłuchaniu współpracowni
ka warszawskiego ,,Ekspresu Poranne
go”. Władca azjatycki oświadczył, że

przybędzie do Polski bezpośrednio po
złożeniu wizyty w Anglji. Podczas po
bytu .nad Wisłą zainteresuje go przede
wszystkiem rozwój gospodarczy kraju

i ^możność nawiązania stosunków z

Gdańskiem j Polską. Król wyraził się,
że słyszał o świetnej armjj polskiej,
zwłaszcza o znakomitej jeździe. W koń
cu wyraził monarcha radość z powodu
czekającej go wizyty w Polsce i połą
czonej z nią sposobności ujrzenia mar
szałka Piłsudskiego.
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Kto wejdzie do nowego Sejmu.
Poniżej podajjemy nazwiska posłów

wybranych z okręgów na poszczegól
ne listy oraz odpowiednią liczbę po
słów z list państwowych, Wobec te
go. że wielu posłów wvbrano w kilku

jednocześnie okręgach, że niektórzy z

nich zrzekną się mandatów, inni zno
wu odstąpią swe mandaty okresowe,
aby wejść do Sejmu z listy państwo
we! i odwrotnie, że wreszcie są tacy
co figurują na listach do Sejmu i Se
natu i będą mieli dowolny wybór wej
ścia do jednej lub drugiej Izby, prze
to wykaz nazwisk podany przez nas

zmieni się zapewne znacznie.

Lista Nr. 1.

(Bezp. Blok Wsp. z Rządem);

,Sławek Walery, Romocki Paweł, Makow
ski Wacław, Stypiriski Józef, Rogowicz Jan,
Bnin Henryk, Anusz Antoni, Sobolewski

Marjan, Kielak Stanisław, Ludkiewicz Se
weryn (zastępca: Tomaszkiewicz Ignacy),
Piasecki Adam, Polakiewicz Karol, Kosiba

Piotr, Przedpełski Wiktor, Łazarski Michał,
K’rzywicki Konstanty, ks. Sapieha Eustachy.
Jaroszyński Maurycy, Maciesza Czechowi :z

Gabrje! (następny kand.: Malicki Stanisław’,
Sledziński Ludwik Janiak Jan,.,Siwiec Jar

Morawski Tadeusz, Czechowicz Gabrjel (na
stępny kand.: Waszkiewicz Ludwik), Gogo
lewski Wacław, Nowicki Marjan, Mikoła
jewski Bronisław, Rutkowski Stefan, Jędrze-
jewicz Janusz, Dratwa Dominik, gen. Górec
ki Roman (zastępca: Baćmaga Józef), Ma
zurkiewicz T,adeusz, inż. Zarański, Łakota

Jan, Włosirtski Stanisław, !,opacki Wacław.

Targowski Józef, Cieplak Marjan, Górski

Czesław, Lechnicki Felicjan, Borys Jan
Grzesik Karol, Pietrzak Jan, Kot Alojzy.
Karkoszka Jan, Londzin Józef, Baudyk Bo

nifacy, Roguszczak Franciszek Krzyżanow
ski Adam, dr. Dybowski Tadeusz,. Pochmar-

ski Bolaąifłw. L!eszczyński Edward, gen. Ga
lica Andrzej, Gwiżdż Feliks (zast.ępca: Wa-

łewski Jan), Pieracki Bronisław, Jasiński

Ignacy, Tomaszkiewicz Leopold, Bojko Ja
kób.- Byrka Włady^ja" - (zastępca: Jarosz Ka
rol), Dobrzański Stanisław (zast.: Kautzky
Karol), Garlicki Apolinary (zast: Krukierek

Andrzej), Bryła, Burda, Kwiatkowski Euge
niusz, Stroński Zdzisław, Potworowski Ta
deusz, Żuchowski Andrzej, Wojciechowski
Bronisław, Wysoczyński Wiktor, Mianowski

Henryk, Seidler Teodor, Niedżwiecki Waler
ian, Jaruzelski Ksawery, Kosydarski Wła
dysław, Wójtowicz Stanisław, Dzieduszycki
Konstanty, Wołoszynowski Joachim, Sadow
ski Erazm, dr. Łebie Zygmunt, Ostrejko Ale
ksandra, Seljda Bazyli, ks. Radziwiłł Janusz,

Wiśl_icki Wacław, Puławski Ignacy, Bogu
sławski Eugenjusz, Meduna Włodzimierz,
Kierzkowski Kazimierz, Wawrzynow3ki ła
chał, Taurogiński Edward, Rdułtowski Kon
stanty, Mokrecki Józef, Okulicz Kazimierz,
Kamiński Władysław, Szczerba Jan, Łojko
Józef, KÓściałko’ftski Marjan, Mackiewicz

Stanisław, Raczkiewicz Mieczysław,, Kra
kowski Stefan.

Z listy państwowej;

Barteł Kazimierz, Kochanowski Jan, Sła
wek Walery, Bojko Jakób. Czechowicz Ga
brjel, Radziwiłł Janusz, Piłsudski Jan,
Kwiatkowski Eugenjusz, Hołyński Jan, Mie-

dziński Bogusław, Kościalkowski Marjan,
Jaroszyński Maurycy, Koc Adam, Barański

Jerzy, Dobiecki Artur, Dąbrowski Marjan,
Polakiewicz Karol, Solański Maksymiłjan,
Lechnicki Zdzisław, Lówenherz Henryk, Ja
worska Marja, Gołuchowski Wojciech, Snop-
ezyński Antoni, Wiślicki Wacław.

Usta Nr. 2.

(Polska Part(a Socjalistyczna):
Barlicki Norbert, Pragier Adam, Dubois

Stanisław, Downarowicz Medard, Niedział
kowski Mieczysław, Kępczyński, Piotrowski

Zygmunt, Bertman, Dobrowolski Kazimierz,
Ziemięcki Bronisław, Kowalski Stanisław

Kronig Artur, Szczerkowski Antoni, Gardec-
ki Zygmunt, Pużak Kazimierz, Zaremba Zy
gmunt, Próchnik Adam, Arciszewski To
masz, Grzecznarowski Józef, Karpiński Sta
nisław, Stańczyk Jan, Pączek Antoni, Bara
nowski Władysław, Chodyński Edmund, Ma
linowski Marjan, Kotarski Feliks, Smuli
kowski Juljan, Świątkowski Henryk, Niski

Józef, Nehryng Stanisław, Kaczanowski Ka
zimierz, Matuszewski Tadeusz, Reger Ta
deusz, Bobrowski Emil, Daszyński Ignacy.
Żuławski Zygmunt, Kwapiński Jan, Nosal

Jan, Czapiński Kazimierz^ Pająk Antoni,
Marek Zygmunt, Ciołkosz Adam, Chudy An
toni, Pławski Stanisław.

Z listy państwowe!:
Daszyński Ignacy, Barlicki Norbert, Żu

ławski Zygmunt, Dr. Marek Zygmunt, Nie

dzi.%!kowski Mieczysław, Pużak Kazi mi es%
Ziemięcki Bronisław, Kwapiński Jan, Jawo
rowski Rajmund, Dr. Diamand Herman, Zcr-

be Emil, Kuryłowicz Adam.

Lista Nr. 3,
(P. S. Ł . BWyzwolenie");

Graliński Z, Róg M,, Nowicki Z, Czar
necki M, Woźnicki J, Kotzara P, Bagińska
K, Rogowski Fr, Wasilewski M, Wyrzy
kowski H, Rychlik P, Lang!er A, Kasprzak
W, Baranowski W, Mularek I, Trzęsowski
S, Bardziński A, Czarnecki M, Nowak S,
Smoła J, Król 3. Kapeliński F, Praga W,
Koter T, Chadaj P, Bogusławski A, Koi OS
A, Kosmowska I, Malinowski M, dr. Pi!
tek J.

Z listy państwowej;
Malinowski M, Stolarski B, Woźnicki 8-j

dr. Putek J, Smolą J, Bagiński K

Lista Nr. 7.
(Narodowa Partja Robotnicza):

’

Chądzyński A, Reder I, Pawlak W, Fan-

styniak J, Brzesiński J, Wilczyński M,, Na
der M, Hofman W!.

Z listy państwowej;
Mańkowski Franciszek.

Usta Nr. g,,
(Selrob prawica);

i
Czuczmaj M, Nozicki S, Wołynia!.

Usta Nr. 10.
(Stronnictwo Chłopskie):

Dąbski J, Kulisiewicz J, Czech J, Do^

magała L, Fijałkowski W, Chyb F, Wale-

ron A, Dobroch M, Duro J, Zalewski J,
Dziduch J, Kanwa, Wrona S, Kurowski _A,
Mochnija, Tabor J, Pluta A, Sobek J, So
cha M, Berek, Pawłowski J.

Z listy państwowej;

Dąbski J, Wałeron A, Wrona S, Bryl X

Lista Nr. IŁ
(Chłopskie Sir Radykalne);

Okoń E.

Lista Nr. 13,
(Komuniści):

Warszawski-Warski, Sypn!ą K, Sochac
ki, Baczyński.

Lisia Nr. IŁ
(Związek Chłopski):

Krempa F, Madej J, Stapiński Jan.

Lista Nr. 17.
(Sjonlści małopolscy):

Thon A, Ozjasz, Reich L, dr. Leser, Reichi

L. (zastępca: Eisenstein K.).

Lista Nr. 18.
(Blok Mniejszości Narodowych);

Grynbaum 1.1, Farbstein S. H, Karau J,
dr. Rosenhlatt J, Utta A, Spickerman J,

Br. Mieczysław Jarosławski -.(9

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Profesor oddali! się wgłąb długiego
]korytarza i zniknął gdzieś na zakrę
cie.

Strofowany przed chwilą laborant,
jakby sobie naraz coś przypomniał,
uderzył się dłonią niecierpliwie w

czoło i pobiegł za swym szefem wgłąb
ciemnego korytarza...

Tymczasem szef po przejściu kilku

zakrętów nagle zbliżył się do terra-

kotowej ściany i dotknął jej jedno
cześnie dwoma rękami od dołu i od

góry. Ściana ruszyła się w pewnem

miejscu i kwadratowa, biała tafla

wolno obróciła się wokoło swojej os?.

Profesor wszedł w rozwartą wnę
kę i zamknął za sobą ścianę.

Laborant, który wysunął się o-

strożnie z za węgla, zbliżył się do

miejsca, w którem zniknął profesor
i, uważnie rozglądając się, obmacy
wał ścianę. Była gładka i nigdzie na

niej nie dostrzegł żadnych specjal
nych przystosowań do jej obracania.

Parę razy cofał się i, znów zawracał.
Nie mógł się z tem pbgodzić, a jedno
cześnie nadsłuchiwał wszelkich sze
lestów z korytarza i z poza ścian,y.
LaUyo mógł go ktoś tutaj zastać-, wte

dy nie mógłby niczem usprawiedli
wić swojej ciekawości, Regulamin
organizacji nakazywał bowiem prze
bywanie tylko w ściśle przeznaczo-
nem pracownikowi miejscu. Labo
rant numer 3.37 ryzykował więc wie
le. Stawka życia może jednak warja
była wygranej. Po dłuższej dopiero
chwili udało mu się zupełnie przy
padkowo wcisnąć wgłąb dwie ustę
pujące pod palcami tabliczki terra-

koty, wskutek czego tafla drzwiowa
lekko odchyliła się od powierzchni
i jęła się obracać wokoło swej osi...
Laborant powstrzymał ją w ruchu

i przez rozchyloną szczelinę spojrzał
wgłąb rozwartej przestrzeni. Tu uj
rzał swego szefa przechadzającego
się w otwartej sali, położonej za nie
wielkim korytarzem. Chodził od biur
ka do biurka, przy których siedzieli

urzędnicy pochyleni w pracy. Gdzieś
ze strony dolatywał stukot licznych
maszyn do pisania, a pośród tych
dźwięków wycinał się wyraźnie mia
rowy, głuchy ruch rotacyjnej maszy
ny drukarskiej.

Laborant pośpiesznie zasunął ścia
nę i cofnął się do pracowni chemicz
nej.

Tymczasem tajemniczy profesor
chemji przeszedł przez salę, odwie
dzając po kolei zajętych pracą urzęd
ników. Od czasu do czasu udziela!

im wskazówek, wypytywał, oglądał
jakieś plany, a niektóre z nich, snadź

już zakończone, zabrał ze sobą do o-

bok leżącego gabinetu. Przy jednym
z biurek pomieszczonem aa ustroniu s

bo w samym rogu sali, zatrzymał się
dłużej i konferował z urzędniczką,
sprawiającą wrażenie młodej, przy
stojnej panny.
- Niech pani się jeszcze namyśli...

Awans panią nie ominie, a nawet mo
gę urządzić pani piękne życie bez pra
cy. Doprawdy, szkoda pani cudnych
oczu do ślęczenia przy świetle tej
piwnicy.,.

— Przecież pan dyrektor nie widzi

moich oczu — spojrzała nań poprzez
małą, czarną maseczkę.

— Widziałem je już nieraz i jestem
oczarowany.

— Czy to być może? Zna mnie pan
bez maski? Kiedy i gdzie pan mnie

widział?
— Niech pani przy najbliższej oka

zji zwróci uwagę na gentleman’a,
który, patrząc na panią, będzie miał

różowy gwoździk w klapie marynar
ki. To będzie... rozkochany w pani
mój kuzyn... - pochylił się nad pan
ną małpozwierz.

— Ach, kuzyn? — uśmiechnęła się
panna. — Dobrze, panie dyrektorze,
będę uważać, czy nie zobaczę kiedyś
pańskiego kuzyna...

Tajemniczy chemik oddalił się do

gabinetu.
Na spotkanie powstał z wyrazami

uniżoności szef kancelarji, człowiek
o nalanej, niezdrowej twarzy, nie
znacznie tylko przykrytej zarostem.

Zdawał mu sprawozdanie z ubie
głego dnia pracy.

— Dziś nie mam czasu — powstrzy
mał go profesor- - Jutro przyjdzie

pan do mnie do domu ze szczegó
łowym raportem. Narazie słuchaj
pan, co panu powiem.

Na tydzień wstrzymujemy pracę.
Jesteśmy pod obserwacją. Przy tem

dziś w nocy należy uszczelnić drzwi

wejściowe od uliczki tak, aby ewen
tualne opukiwanie nie dało żadnych
rezultatów... Przewiduję wizytę. I

przyznam się panu, że wolę, żeby się
odbyła. Po tej wizycie będziemy mu-

sieli stracić pierwszą salę z gazami.
A kosztem tej straty uratujemy cały
lokal organizacji, bo, odkrywszy coś

nie coś, dadząs nam spokój. Sala od
tąd będzie mogła służyć jako teren

oficjalnej naszej pracy. Ruch nasz

wejściowy i wyjściowy musi odby
wać się okólną drogą. A dobrze by
łoby, żeby pan zawczasu pomyślał
o nowym wylocie.

— Panie profesorze — mam już
przygotowane dwa nowe korytarze,
o których dotąd nikt jeszcze nie wie,,
bo nigdy nie były używane.

— Doskonale. Pomyślę o podwyżce
dla pana. Przy sposobności podniosę
pańskie zasługi przed naszą władzą.
Aha... ruch maszyn musi być również

wstrzymany. Obawiam się, że drgnie
nia ich dają się odczuwać naze-

wnątrz przy uważniejszem badaniu.

Połączenie elektryczne rozłączyć. Pa
nowie przez ten tydzień możecie po
święcić się pracy na mieście i kontro
li placówek. Będziemy umieli ocenić

rezultaty ich starań... Aha, jeszcze je
dno, panie Chwat...

(Ciąg dalszy nastąp!).

Po wyborach.

Bartę!: Nareszcie zwycięstwo!,.
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Rozenblatt L, Tatuliński A., Barczewski E.

(następny kand.: von Koerber), Barczewski

(następny kand.: Moritz), Pankratz J,, Bir-

schel, Saeger, Naumann E^ Włodasch K.,
Krajczyrski, Frantz E,, Piesch R., Zarojkie-
wicz, Tersźakowicz, Bijak, Lewicki D,, Lesz

ezyński J., Lang F,, Korowedź I., Łuckij O,.
Wełykonowiez D., Biażkiewicz, Haluszczyń-
ski M,, Paligiw D., Hasbach E,, Decykiewicz
W., Dawidson J., Biegański A., Celewicz W,,
Wysocki O, dr. Trojan K, Kuzyk S, Ger-

wetniuk, dr. Wygodzki J, Karnas P, Stapo-
wicz A, Juchniewicz K.

Z lis!y państwowej:

Br. Lewicki D, Grunbaum I. I, Jeremicz

F, Naumann E, Chrucki S, Wasyńczuk P,
Rasner Ch, Graebe K, Kudnicka-Łysiak M.

N, Strutynskyj M.

Usta Nr. 19.

(Selrob lewica):

Walnyckyj K, Zając M, Beteńczuk W,
Wemicki S.

Usta Nr. 21.

(Nazodowo-państwowy Blok Pracy):

Chmielewski C,, dr. Suszyński L, Boczoń

L, Ciszak ,A, Zych F,

Lista Nr. 22 .

(Ukraińska socjalna parłja radykalna):

Dr. Baczynskij L, Żuk S, Zubrzycki,
Wlosowski, Żuk,

Usta Nr. 2i.

(Narodowa Demokracja):

Bybarski R, ks. Nowakowski, Bitoer W,
Stroński S, Wiśniewski L, Dębski A, Milik

J, Berezowski Z, Staniszkis W, Kornecki

J, Świecki T, Fijałkowski M, Markowicz J,
Dąbrowski S, Trąmpczyński W. (zastępca:
Jakubowski M,), Dobrz ’ański S, Rettingcr E,
ks. Czetwertyński S, Kwiatkowski J, Sztur-
mowski P, Woynowski S, Michałek S,
Trąmpczyński W. (zastępca: Petrycki J,),
Trąmpczyński W. (zastępca: Lewandowski

B.), Paczkowski R, Miklaszewski L, Plu
ciński L, Trąmczyński W. (zastępca. Rze
pecki K.), Winiarski B, Pieracki L, Zwie
rzyński A.

Z listy państwowej:
Trąmpczyński W, Bybarski R, Żółtow

ski A, ks. Nowakowski, Szebeko I, Komar-

nicki W, Balicka G.

Usta Nr. 25.
(,Piast" i Chadecja):

Urbański F, Łoś D, Pu!jan R, Zieliń
ski F, Chwaliński P, Gdyk L, Dębski J. (za
stępca: dr. Mendrys T.), Dąbrowski S, Ku-
lerski W, Rząsa F , Michalkiewicz M, Czy
szewski K, Ploszyński W, Nosek J, Piątek
M, Szyszka P, Szlachciński S, Puchatka J,
Wekschler L, (zastępca: Holeksa K,), Kier-

nik W, Potoczek N, Witos W, Brodacki J,
Krzciuk H, Madejczyk J. (zastępca: Kuśnieź

B.), Pieniążek J, Harniewicz H.

Z listy państwowe}:

Rataj M, Chaciński J, Witos W, Błaże

jcwiczT., Dębski J, ks. Gąsiorowski Fr,

Lista Nr. 30.
(Dn}a katolicko-gospodarcza):

Ks. Madej, ks. Czuj.

Lista Nr. 37.

(Komuniści łódzcy):

Bitoer, Rosiak.

Usta Nr. 38 .

(Lista Korfantego):

Korfanty W. (następni kand.: ks. Brandys
P. i M usiał), Korfanty W. (następni kandy
daci: Brandys P. i Sosiński W.), Korfanty
W. (zastępcy: Brandys P. i dr. Lerch F.).

Lista Nr. 39.

(Obóz rolników):

Sawicki A, Truskier.

Lista Nr. 39 .

(Lista ogólno-łydowska):
Truskier A.

Lista Nr. 39,
(dawniej Hromada Białoruska):

Steganowicz A, Sawoń K, Dworczanin l

Usta Nr. 40.

(Białoruscy włościanie i robotnicy):

Stankiewicz J, Woły nieć F,

Z procesu przeciw mordercom

ś. p. Sobińskiego.
Przedstawiciel rodziny ś. p. Sobieskiego żąda 1 zł. tytułem
odszkodowania. - Wyrok ogłoszony zostanie na początku

przyszłego tygodnia.
W sensacyjnym procesie lwowskim

przeciw Atamauczukowj i towarzyszom
przemawiał ostatnio prokurator, rozpa
trując alibi Atamańczuka i Werbic-

kiego. Apelował on do sędziów przysię
głych, by wydali werdykt zgodny ze

swem sumieniem. Następnie zabrał głos
adwokat dr. Antoni Nowak - Przygodzki
imieniem rodziny ś. p . Sobińskiego.
Mówca żądał kwoty jednego złotego ty
tułem odszkodowania. Twierdzi on, że

nie należy zbrodni dokonanej na ś. p.

kuratorze uważać za ideową, albowiem

Ukraińcy do niej nie przyznali się, gdy
wszyscy pamiętają, iż przed laty po za
mordowaniu ś. p . Andrzeja Potockiego,
ówczesnego namiestnika Galicji, Ukra
ińcy demonstracyjnie uważali fakt ten

za zbrodnię polityczną. Po pauzie prze
mawiał dr. Starosołski po ukraińsku

imieniem Werbickich. Wyroku oczeku
je się w przyszły poniedziałek lub wto
rek.

Na Wołyniu grasuje krwawa

banda.
Z Łucka pisma donoszą: Oddawna

poszukiwany przez władze bezpieczeń
stwa groźny bandyta - dywersdnt Wo
źniak Jewtuch, który dopuścił się w

r. 1924 szeregu krwawych napadów ra
bunkowych i zbrodni sabotażowych
podpaleń mierji polskiego, po kilkulet
niej bytności jpej w Sowdepji, dokąd u-

ciekł, znowu ukazał się na Wołyniu, or
ganizując bandę, która jest plagą po
wiatów granicznych krzemienieckigo i

dubieńskiego.
Onegdaj tenże Woźniuk z nieznanym

drugim bandytą napadli na drodze
Racłówka - Poczajów w pow. krzemie
nieckim na dwóch przejeżdżających tą
drogą kupców Gleicha Salomona i

Gleicha Mojżesza. Napadnięci stawili

bandytom opór. Wtedy Woźniuk wy
jąwszy rewolwer strzelił kilkakrotnie do

swych ofiar, zabijając na miejscu Glei
cha Salamona, a ciężko ranił Gleicha

Mojżesza. Bandyci zrabowali wymienio
nym manufakturę i większą ilość go
tówki.

W dwa dni później Woźniuk J. ze

swym towarzyszem Szapatarem, napa
dli na leśnictwo w Michałówce pow.

dubieńskiego. Bandyci po steroryzowa-
niu obecnych w biurze leśnictwa zrabo
wali 700 zł w gotówce — poczem odje
chali w kirunku pow. krzemienieckiego.

Zarządzono energiczny pościg celem

ujęcia bandy Jewtucha, możliwą jest
jednak rzeczą, że banda zdołała się już
przedostać do Rosji sowieckiej.

Wielka afera poborowa
we Lwowie.

Sierżsnt P. K . U . wydawał sfałszowane książeczki wojskowe.

We Lwowie wykryto wielką aferę
poborową. Pewien sierżant urzędujący
w P, K. U. Lwów - miasto wydawał po
borowym, którzy otrzymali kategorię a

(zdatni bez zastrzeżeń do służby wojsko
wej), książeczki wojskowe, zaliczające
do pospolitego ruszenia (kategorja c).
Jednego z poborowych, posiadającego
fałszywą książeczkę schwytano w

Warszawie, a dochodzenia wykazały, że

oszustwa dokonał ów sierżant z P. K,
U. Lwów.

W związku z tern aresztowano dwóch

wojskowych, którzy trudnili się pośre
dnictwem między poborowymi a owym
sierżantem. Ponadto aresztowano jedną
osobę w Zakopanem. Dochodzenia pro
wadzone są w dalszym ciągu przez żan
darmerię wojskową. Nazwiska do cza
su ukończenia śledztwa trzymane są w

tajemnicy. Książeczki wojskowe były
sfałszowane w sposób nadzwyczaj u-

datny i zaopatrzone w oryginalny pod
pis komendanta P. K. U. Lwów-miasto.

Wykrycie szajki handlarzy
żywym towarem w Warszawie.

Haniebnym tym procederem trudniła się cała rodzina żydowska.

W tych dniach do brygady obyczajo
wej urzędu śledczego w Warszawie zgło
siła się pewna kobieta i zameldowała,
że mąż jej. Nusym Narkus, którego po
ślubiła w połowie ub. roku, namawia ją
do wyjazdu do Argentyny, gdzie obie
cuje jej wyrobić posadę,, w domu pu
blicznym, Ponieważ ona nie ma zamia
ru ani chęci powiększyć liczbę białych
niewolnic i chce uchronić od tego in
ne kobiety, za obowiązek swój uważa

wskazanie policji obyczajow’ej agentów,
zawodowo ?ajmujących się wyprawia
niem kobiet do tego piekła,

Na skutek tego zawiadomienia, roz
poczęto dochodzenie, które dało sensa
cyjne wyniki. Okazało się, że ohydnym
procederem zajmuje się cała rodzina
Narkusów z matką Rajzlą - Chaną na

czele.

Do szajki tej należała herszt - kobieta,
ale prócz niej trzej synowie, mianowi
cie ów Nusym, mąż młodej żony i jego
dwaj bracia: Szlama i Ze!ik Narkuso

wie, którzy wynajdują ofiary pod pozo
rem małżeństwa.

Szlama N. ożenił się niedawno z pan
ną K, którą po ślubie chciał wywieść

ido Argentyny i tylko dzięki przezorno

ści dzielnej kobiety zamiaru swego nie

urzeczywistnił.
Zelik Narkus dla zdobycia ,,towaru"

nie cofnął się przed dwużeństwem. Po
nieważ jednak żona przejrzała plany
męża i opuściła go, Narkus bez rozwo
du ożenił się po raz drugi.

Śledztwo ustaliło również, że Narku-

sowie wywozili swe ofiary do domu

rozpusty w Argentynie, którego właści
cielką była ich siostra Pesa.

W wyniku tej sprawy policja obycza
jowa całą szajkę aresztowała. Dalsze

śledztwo prawdopodobnie naprowadzi
na ślad innych podobnych szajek, które

grasują w Polsce i całej Europie.

Bilans Banku Polskiego.
Warszawa. (PAT) Bilans Banku

Polskiego za ostatnią dekadę lutego br.

wykazuje: w pozycji kruszeć (529,3 mil.

zł), waluty, dewizy i należności zagra
niczne (645,8 mil. zł), wzrost o 8,8 mil. zł
do łącznej sumy 1175,2 mil. zł. Walu
ty i dewizy niezaliczone do pokrycia
zmniejszyły się o 1,3 mil. zł. (205,7 mil.

zt). Portfel wekslowy powiększył się o

3,8 mil. zł (469,2 mil, zł). Pożyczki za-

bezpieczone papierami wzrosły o 1,6
mil. zł (46 mil. zł).

Natychmiast płatne zobowiązania
(634,1 mil. zł) i obieg biletów banko
wych (1,047,7 mil. zł) wzrosły łącznie o

4,9 mil. zł do sumy 1,681,9 mil. zL

Przyjęty do zapasów Banku stan pol
skich monet srebrnych i bilonu zmniej
szył się o 7,8 mil. zl (9,1 mil. zł). Inne

pozycje bez większych zmian.

Muzeum Zoologiczne
w Warszawie.

W ,,Dzienniku Ustaw’1 ukazało się
rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 29 lutego 1928 r. o Pań
stwowym Muzeum Zoologicznem. Roz
porządzenie to głosi m. in., że Państwo
we Muzeum Zoologiczne jest zakła
dem naukowo- badawczym, mającym na

celu badanie świata zwierzęcego całej
kuli ziemskiej i szerzenie wiedzy zoolo
gicznej, przedewszystkiem przez groma
dzenie i opracowywanie materjałów zo
ologicznych Państwowe Muzeum Zoo
logiczne podlega Ministerstwu W. R . i O.

P, Siedzibą Muzeum jest m. st. War
szawa. Państwowe Muzeum Zoologicz
ne może, w imieniu Skarbu Państwa,
przyjmować w sposób, przepisany sta
tutem, darowizny i zapisy wszelkiego rodza
ju na cele związane z jego działalnością.
Persona! Państwowego Muzeum Zoolo
gicznego podlega przepisom o państwo
wej służbie cywilnej. Do personelu na
ukowego, poza asystentami, mogą być
powoływani jedynie autorzy prac nau
kowych w zakresie nauk zoologicznych.
Szczegółowy zakres działania i prz.episy
organizacyjne Państwowgo Muzeum Zo
ologicznego określa statut, zatwierdzo
ny przez. Radę Ministrów. Wspomniane
rozporządzenie wchodzi w życie z dniem

jego ogłoszenia.

Z KRAJU.

Wycieczka edukacyjna polskich
oficerów.

Warszawa, 7. 2 . (Teł, wł.) . Kilku o-

ficerów, wykładowców w uczelniach,
wojskowych, wyjechało pod przewod
nictwem pułkownika Winiarskiego
do Belgji, Francji, Włoch i Czecho
słowacji. Wycieczka zaznajomi się z

metodami wychowawczemj w ar-

mjach państw zachodnich.

Cywilni insłruk’orowle przysposobienia
wojskowego.

Warszawa, 7. 3 . (tel. wł.) . Ministerstwo spraw

wojskowych będzie angażowało cywilnych in
struktorów dla kadr przyspcsobienia wojskowe
go i wychowania fizycznego, poszczególnie oti-
cerów i podoficerów rezerwy, pełniących obo
wiązki nauczycielskie. Ministerstwo oświaty
zgodziło się na inicjatywę, o ile zajęcie to nie

będzie odrywało nauczycieli od pracy zawodo
wej,

Syn o?rni ojca.
We wsi Boronów pod Łowiczem,

ziuarl nagle 51-letni gospodarz Stani
sław Puchała. Na skutek doniesienia

sąsiadów policja wszczęła dochodzenie,
które wykazało, że Paluch został otruty
przez swego syna Franciszka. Zbrodni
czy wyrostek zbiegł.

Kradzież 8 000 kapsli wybuchowych.

Z Katowic donoszą: Na dworcu w

Niedobczycach nieznani sprawcy skradll

nocy ubiegłej 8 000 kapsli wybuchowych
z wagonu przeznaczonego do huty Bis
marcka pod Rybnikiem. Policja wszczę
ta dochodzenia w tej sprawie.

15 lat ciężkiego więzienia za włamania

W katowickim sądzie okręgowym od
była się rozprawa przeciwko ślusarzowi

Dubiańskiemu, oskarżonemu o pięcio
krotne włamane. Prokurator domagał
się 7 lat więzienia. Sensację wywołał
wyrok sądu, który ze względu na 18

recydywę Dubiańskiego skazał go na 15
lat ciężkiego więzienia.
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Chadecja i Piast najsilniejszem ugrupowaniem
w Wielkopoisce.

Idoioiiisw rasem IBS 390 głosów, czyli 5S541 wiece! mi Endecja I

Przy wyborach do Sejmu 4 marca 1928 r. oddano głosów w poszczególnych okręgach

Na listę 2 7 18 21 24 25 30 34i36
(PPS} (NPR) (Niemcy) (Blok Pańsł.) (Bndecja) Ch. D. i Piast (Unja) (Niez. socja!.)

Poznań-miasto ...... 5157 2425 3181 26216 37349 2233 6658 11946

Poznań°wieś ....... 6210 21261 13277 30999 19677 28390 6769

Gniezno ......... 1447 20181 15976 15976 23878 32893 10409 31

Ostrów.............................................. 13176 39119 17323 18878 20192 60312 9749

Szamotuły......... 4841 17038 33335 35866 22553 33846 9280

Bydgoszcz. ........ 36452 27724 35327 13644 27911 28716 15427 7636

RAZEM |
67193 127848 |

118419 141579 | 151579 186390 | 58292 19613

Wobec niebezpieczeństwa, iż Niemcy razem z socjalistami mogą u nas zdobyć 2 miejsca w senacie, O %S?
obowiązek obywatelski nakazuje 11 marca głosować na najsilniejsze ugrupowanie polskie, to jest nr.

Wzburzenie

na wybrzeżu.
Przeniesienie siedziby starostwa z Packa do

Wejherowa. - Tysiączne rzesze ludności po
wiata Morskiego przyjeżdżają do Packa na

zebranie. - Paa Wojewoda Pomorski nie ze
zwala na zebranie. — Ludność polska na

znak protestu glosuje za Niemcami. -- Po

raz pierwszy na Kaszubach Niemiec posłem,

Z Pucka piszą nam:

W ub. tygodniu przedwyborczym
prasa doniosła, że Rada Ministrów u-

chwaliła zlikwidować siedzibę staro
stwa w Pucku i przenieść ją w głąb
kraju dc Wejherowa, przyłączonego
do powiatu Morskiego. Stało się to

wbrew woii całej ludności nadmor
skiej, mimo licznych próśb i .memo
riałów tak sejmiku powiatowego, jak
i Rady Miejskiej Pucka, mimo przy
rzeczeń panów ministrów. W ten spo
sób ludności miasta i powiatu puc
kiego stała się wielka krzywda.

Miasto Puck jest punktem central
nym całego wybrzeża polskiego, re
gulującym ruch gospodarczy oraz a-

prowizacyjny wybrzeża. Przeniesie
nie punktu ciężkości ruchu ludności

do innej miejscowości jest ruiną go
spodarczą dla Puck. Korzyści zaś, ja
kie z tego zarządzenia dla skarbu

państwa powstaną — bo rzekomo tyl
ko względy oszczędnościowe były de
cydującym powodem — będą mini
malne,

Za pozostawieniem dawnego po
wiatu Puckiego przemawiają wzglę
dy gospodarcze, polityczne, admini
stracyjne i komunikacyjne. Powiat

pucki jest powiatem bardzo zamoż
n,ym, gospodarzył się dobrze i dbał

należycie o rozbudowę wybrzeża pol
skiego. Powiat wejherowski, przyłą
czony obecnie do powiatu puckiego,
jako powiat Morski, jest powiatem u-

hogim i zadłużonym. Dzięki temu po
łączeniu o losach rozbudowy wybrze
ża będzie decydować ludność niczem
z morzem nie związana. Prócz tego
stosunki komunikacyjne są tego ro
dzaju, że ludność z wybrzeża, ażeby
się dostać do powiatowego miasta d)a
załatwienia jakiejś drobnej sprawy,
straci cały dzień na podróż koleją,
gdy tymczasem dawniej mogła to

wszystko w Pucku z małą stratą cza
su załatwić.

O względach politycznych nie bę
dziemy w tym artykule się rozwo
dzić. Projekt powyższy jest projek
tem Wojewody Po’morskiego p. Mło
dzianowskiego i starosty z Wejhero
wa p, Lipskiego, którzy bronili go
bardzo stanowczo. Pan Wojewoda
Pomorski trzykrotnie odmówił przy
jęcia delegacji Rady Miejskiej Pucka

i sejmiku powiatowego, która uda
. wała się do niego z obszernemi me

moriałami, których argumenty są
niezbite.

Pan Wojewoda zabronił nawet od
bycia zebrania, celem uchwalenia

błagalnej do rządu prośby. Na zebra
nie przybyły tysiączne rzesze ludno
ści z całego powiatu, a zakaz tego ze
brania, wydany w ostatniej chwili,
wywołał ogromne rozżalenie.

Wszystko to powiększa wśród lud
ności rozgoryczenie, wśród Polaków-
Kaszubów z Pucka i okolicy, wśród

których niema ani jednego Niemca.

Nie jest wykluczonem, że na znak

protestu oddano głosy polskie przy
wyborach na listę niemiecką i dzięki
tym trzystu głosom w powiecie Mor
skim przeszedł poraź pierwszy poseł
Niemiec. C. K.

Jaskinia gry hazardowej
”

w Ostrowie.
,Szlachetna” zabawa. - Nieproszona policja. - Popłoch

f aresztowania.

W Hotelu Polskim w Ostrowie zaba
wiało się pewnej nocy zacne grono oby
wateli — w braku widocznie lepszego
zajęcia — hazardową grą w karty, w

tak zwaną ,.loteryjkę". Jest to bardzo

przyjemna gra dla tych, którzy wygry

wają. natomiast mniej przyjemna dla

przegrywających, zwłaszcza jeżeli staw
ki są grube, jak to właśnie było w owem

gronie obywateli.
Szeroko mówiono w Ostrowie o tej

spelunce, której właścicielem jest niej.

I p. Brendel, b. kelner; opowiadano sobie,
że obywatele zgrywają się tam, jak sta
re skrzypce. Wiedziała o tern również
i policja, która wyczekiwała tylko spo
sobnej chwili do ,,nakrycia" zacnego to
warzystwa.

Cii wiła taka nadeszła, gdy bowiem

pewnego dnia zapowiedziana była zaba
wa na wielką skalę z udziałem wszy
stkich członków tego ,,klubu" i gdy
owa zabawa nabrała już takiego roz
machu, że gracze poza grą nic nie

widzieli i nic nie słyszeli, zjawił s:ę
komisarz policji śledczej w towarzy
stwie czterech policjantów po cichu,
aby grającym nie przeszkadzać i naj
spokojniej przyglądał się grającym,
którzy go wcale nie spostrzegli. Dopie
ro, gdy jeden z funkcjonarjuszy policyj
nych nakrył ręką pieniądze, leżące na

stole, zauważono nieproszonych gości.
Powstał popłoch/ gromadka rozprysła
się na wszystkie strony, a właściciel p.
Brendel i jeden z obywateli, czując się
obrażonymi, że policja - bez otrzymania
zaproszenia, zakłóca obywatelom szla
chetną zabawę, starali się jej utrudnić
stwierdzenie tożsamości osób, za co po
licja na przeprosiny zabrała tych pa
nów do swych apartamentów przy komi
sariacie i postanowiła przedstawić ich

sądowi do... odznaczenia.

Jeden z obywateli uciekając przed
policją, potknął się i upad! na rynku,
skarżąc się na ciężkie potłuczenie.
Przybył lekarz i nie stwierdziwszy nic

więcej u pacjenta, prócz mocnego zala
nia spirytusem, kazał sobie zapłacić
za auto, a pacjenta odprowadzono do

kozy.

ZMARLI.

Ś. p . Jan Jagodziński, w Inowrocła
wiu.

Ś, p. Andrzej Chełm’niak, maszyni
sta kolejowy w Barcinie.

Ś. p. Mieczysław Tarnawa-Broniewski,

powstaniec-weteran z 1863 emer. naczel
nik poczt na Bukowinie.

Ś. p . Felicjan Krefft, członek zarządu Pow.

Kasy Oszczędn. w Kościerzynie, b. członek

sejmiku powiatowego.
Ś. p . Jan Gliński, b. członek zarządu Aka

demickiego Koła Gnieźnian, student filozofji.
Ś. p. Wanda z Sobeskicb Zabłocka w

Gnieźnie.
Ś. p. Paweł Sander, nauczyciel szkoły w

Piaskach.
Ś. p, Stanisław Rybieki, prezes Zw. Meta’

lowców w Katowicach.
Ś. p. dr. med. Kazimierz Budrewicz w

Warszawie.
Ś. p. Stefan Matys, obywatel ziemski, w

Warszawie.
ś. p. Alfred Cybulski, notarjusz, w War

szawie,

Jak głosowano w Gdyni.
Jak donosi korespondent ,,Gazety

Gdańskiej, odbyły się wybory w Gdym
w zupełnym spokoju. Niestety było mia
sto Gdynia podzielone tylko na dwa ob
wody, tak, że cała masa wyborców mi
mo stałego nawału głosujących do urny
nie zdążyła oddać głosu. Późną nocą
bo o godz. 12.15 zamknięto glosowanie;
mimo tego przy zamknięciu lokalu wy
borczego kilkaset głosujących musiało

odejść do domu, nie spełniwszy mimo

najlepszej woli swego obowiązku. Obu
rzenie z tego powodu wśród ludności tu
tejszej jest bardzo wielkie. Dochodzą
nas glosy, że zbiera się podpisy pod pe
tycję o unieważnienie wyborów w Gdyni
z powodów wyżej wymienionych.

Wyniki wyborów w obwodzie gdyń
skim były następujące:

Jak już wyżej podaliśmy, udział był
bardzo liczny, iecz z powodów technicz
nych głosować mogło tylko 44 % wybor
ców. Z upoważnionych do głosowania

2137 wyborców oddało głos tylko 935.
Z tego ważnych kartek oddano 923, nie
ważnych 12. Na listę nr. 2 padło 98

głosów, na listę 7 - 40, na listę 11 - 4,
(monarchiści), na listę niemiecką (18)
— 121 głosów, na listę 21 (Piłsudczycy)
110 głosów, na listę 24 (endecja) 232, na

listę 25 (chadecja z Piastem) 30 głosów
na listę 30 (Unja Ziem Zach.) 288 gło
sów. Jak z tego wynika, zatwarzająco
zwiększyła się i wypad!a ilość głosów
na listę niemiecką. Znawcy tutejszego
terenu obliczają, że w normalnych wa
runkach na listę niemiecką mogło paść
najwyżej 20—25 głosów. Skąd z,atem

wzięły się dalsze około 100 głosów?
Może to być tylko wynik perfidnej ma
chinacji wyborczej, obliczonej na głu
potę i nieuświadomienie szerokich mas.

jakie szczególnie przy obecnych wybo
rach triumfowało.

Tutejsi obywatele domagać się będą
wyborów uzupełniających.

Klęska niemiecko-ukraińska

w Mdłopolsce Wschodniej.
Ludność ziemi Czerwińskiej opowiedziała się za państwowością

polską.
Lwowski organ Z L. N. ,,Słowo Pol

skie" omawia wyniki wyborów w arty
kule p, t,: ,,Pogrom separatyzmu". W
3-ech województwach Małopolski wscho
dniej, pomijając okręgi Jasło i Rzeszów,
na 57 posłów listy polskie przeprowadzi
ły 23 posłów, wobec 20 mandatów sepa
ratystów ukraińskich (lista nr. 18), 6
mandatów sjonistów, 4 Selrobu i 4 ko-

munizujących radykałów ukraińskich.
Te poważne wyniki o wiele przewyższa
ją nasze najśmielsze nadzieje i są wiel
kim snkcesem polityki wojewody Bor
kowskiego Bowiem w razie konsolidacji
żywiołów polskich, liczyliśmy na 18

mandatów, a przy rozbiciu głosów pol
skich istniała obawa, że Polacy nie do
ciągną do 12-tu. Mimo to jednak Polacy

uzyskali 23 mandaty, t. zn. o 11 manda
tów mniej niż w roku 1922, gdy ludność
ruska w wyborach udziału prawie cał
kowicie nie brała. Dalej ,,Słowo Polskie"

pisze, że te 23 mandaty stwierdzają wo
bec świata, że państwowo-polska kon
solidacja Ziemi Czerwieńskiej uczyniła
w ostatnich latach ogromne postępy i
że ludność w tej ziemi czuje się w swej
większości państwowo-polską. Wyniki
wyborów stwierdzają, że zaledwie ’/g
część ludności Małopolski wschodniej
podlega jeszcze wpływom separatystycz
nych partyj ukraińskich.

Należy przypomnieć, że prasa endec
ka wieszała psy na wojewodzie Borkow
skim i ministrze Dobruckim za polity
kę państwową wobec Rusinów.
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Okropna śmierć kolejarza
w oczach własnych dziatek.

Z Margonina donosi nam nasz kore
spondent:

Na terenie pobliskiej domeny pań
stwowej Lipiny wydarzył się wczoraj
dnia 5 marca, okropny wypadek. Kole
jarz Przybylski, stacjonowany na tu
tejszym dworcu, chcą,c użyć świeżego
powietrza, wybrał się z dwojgiem dzieci

na lód lipińskiego jeziora. Posunąwszy
się kilka kroków od brzegu, zaczął pró
bować wytrzymałości lodu. W tem zała

mał się pod jego nogami lód, i w obliczu

swych z przerażenia osłupiałych dzieci

zniknął nieszczęśliwy ojciec pod lodem.

Strasznie od lodu pokaleczonego topiel
ca, który, jak okaleczenia członków

zdradzały wśród ostrych brył lodu stra
szną walkę staczał ze śmiercią, wyciąg
nięto niestety za późno.

Zmarły w tak tragiczny sposób bie
dak osierocił żonę z ośmiorgiem dzieci.

Bimnaziasfe zastrzelił sweeo rfiwiBśnika

yj Hrużgankacli Kościoła.
W uzupełnieniu naszej wiadomości, po-

dajemy dal-ze szczegóły tragicznego wypad
ku w Świeciu:

W niedzielę dnia 4 tan. w Świeciu gdy
starsi spieszyli do urn wyborczych - obie
gła miasto pogłoska o tragicznym wypadku.

W czasie nieszporów w kościele pokla-
sztornym, przed zakończeniem naboieństwa

wyszli z kościoła trzej kilkunastoletni chłop
cy, mianowicie 13 letni Hieronim Kiprowski.
uczeń 2 klasy tut gimnazjum, oraz rówie
śnicy jego, synowie sąsiadów — Grabowski

Antoni, uczeń ki. 6 szkoły powszechnej i 16-
letni uczeń malarski - Murawski Broni
sław.

Chłopcy ci mieli zamiar udać się właś
nie za miasto, celem polowania tam na

wrony z ,,teszingów”, które mieli przy so

bie już w kościele. Po wyjściu z kościoła,
już w krużgankach rozpoczęli manipulować
bronią. Gdy Murawski rzek! Kiprowskiermr
,,Twój teszing jest nic nie wart" - odpowie
dział szybko Kiprowski: ,,O patrz, jak do
brze bije". Po tych "słowach zapominając, że

br-ń jest nabita, dał strzał, mierząc ku Mu
rawskiemu z odległości okiło 3 metrów. Mu

rawski padł na ziemię z czołem skrwawio
nem.

Ciężko rannemu chłopcu, tracącemu
przytomność udzielił zaraz kapłan Ostał

niego Namaszczenia, poczem natychmiast
odniesiono go do miejscowego szpitala, gdzie
zmarł tegoż dnia o godzinie 23,45. Sekcja

/kazała, że kula przebiła na wśkróś mózg,
utkwiwszy przed tylną częścią czaszki.

Kiprowskiego zaraz wydalono z gimna
zjum,

NAKŁO. (Napad bandycki.) W ub. piątek
w porze południowej napadło 5 uzbrojonych
w rewolwery bandytów na dom p. Pawła Ja
sińskiego w Sucharach. Wdarłszy się do

wnętrza mieszkania steroryzowali leżącego
w łóżku z powodu choroby p. Jasińskiego i

zażądali wydania pieniędzy i zrabowali 45J

złotych ze stolika Wychodząc z domu skra-
dli ze stajni konia, dwie uzdy i lejce. We
dług poszlak głównym sprawcą bandyckiego
napadu ma być gospodarz K. z Wielicza.
Dalsze dochodzenia w toku.

GNIEZNO. (Napad.) W Earku Miejskim
w Gnieźnie napadnięty został przez dwóch

nieznanych osobników uczeń gimnazjalny
Edward Kowalczyk. Jeden z napastników
przyłoży! Kowalczykowi sztylet do piersi i

grożąc przebiciem, zażądał wydania pienię
dzy. Gdy Kowalczyk oświadczy!, że pienię
dzy przy sobie nie posiada, zrewidowano mu

kieszenie i zabrano aż... 7 groszy. Jako po
dejrzanych o dokonanie tego czynu areszto
wano Rudolfa Gastę i Ryszarda Tokarzew-

skiego.
NOWY TOMYŚL. (Postrzelił się...) W No

wym Tomyślu postrzelił 18-letni uczeń fry
zjerski Franciszek Fiak 17-letniego ucznia

stolarskiego Jana Piętę. Flak operując lek
komyślnie z browningiem, ugodził Piętę tak

nieszczęśliwie w głowę, że Pięta w krótkim
czasie zmarł. Mimowolnego zabójcę areszto
wano.

SragBWB’wcgmw.

Walne zebranie Spółki Piekarskiej w Ino
wrocławiu odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 5

po południu w lokalu Hoteiu pod l,wem. Bi
!ans za r. 1927 wyłożony jest w lokalu spółki
w przeciągu 8 dni, a mogą go przeglądać
tylko członkowie.

Nieszczęśliwy wypadtfj Ub. niedzieli wóz

reklamowy ,,Unji” najechał na 7-Ietnią Z e

fję Stefańską, zamieszkałą przy ul śwęti
krzyskiej. Nieszczęśliwą odstawiono natych
miast do szpitala powiatowego, gdzie leka
rze stwierdzili pęknięcie czaszki. Stan cho
rej nie jest niebezpieczny. K,to ponosi winę
za spowodowanie nieszczęśliwego w’ypadku
stwierdzi policja.

Naczelnikom ,,Sokola" okręgu inowro
cławskiego pod uwagę! Dnia 18 bm. odbę
dą się ćwiczenia wyłącznie tylko dla dru
hen,. Gniazda, posiadające oddziały żeńskie,
zobowiązane są przysłać conajrr niej dwie

druhny do Inowrocławia na godz. 9,30 rano

do Sokoini. gdyż przyjeżdża instruktorka z

Poznania. Dalej przypomina się obowiązek
wyuczenia ćwiczeń zlotowych, ponieważ lia
czelnictwo rozpocznie niebawem Iustrac:ę
poszczególnych gniazd.

Walne zebranie Banku Ludów. w Gniew-
kcw:o odbędzie się w dniu 19 bm. o godz. 2

po poi. w hotelu Dworcowym.

Gdzoaczenle srebrnym fófzyżem
zasługi.

,,Monitor Polski" ogłasza szereg nazwisk

rsób, które otrzymały odznaczenia sre
brnym krzyżem zasługi i to pp.:

fi Augustyniak Roman, urzędnik samo
rządowy, dyrektor kolei powiatowej w Śro
dzie Wlkp.,

Leon Czarliński, ziemianin w Brąchnów-
ku, pow. toruński za zasługi na po!u pracy
narodowej i społecznej,

Franciszek Wojciechowski, ziemianin w

Lulkow!e woj. pomorskie za zasługi w dzie
dzinie oświaty rolniczej,

Branżowy krzyż zasiągi otrzymali:
Jan Grzaukowski, wójt w Skórczu, pow.

starogardzki za zasługi położone na polu
I racy narodowej.

Józef Kochowicz, rolnik w Popowie To-

luńskiem za zasługi na polu pracy nad pod
niesieniem kultury rolniczej.

Dawid Pieper, wójt w Jastarni za zasługi
w podtrzymaniu polskości na półwyspie He
lu.

Z POMORZA.

GRDGZNO. Od lat piętnastu istnieje w

Grucznie gniazdo ,,Sokoła", które dawniej
było jednem z najlepszych gniazd okręgu.
Lecz w ostatnich czasach działalność jego
równać by można było z zerem. Wskutek te
go zwołano ub. niedzieli do lokalu p. Wol-

szlegera zebranie reorganizacyjne, na które

przybyli członkowie zarządu okręgowego
,,Sokoła", z prezesem okręgowym p. Fr. Do-
machowskim ze Świecia na czele. Po Spra
wozdaniu członków dotychczasowego zarzą
du, przemówił w dobitnych słowach prezes
okręgowy p. Domachowski, krytykując do
tychczasową złą gospodarkę w gńieździe, a

nawołując do nowej, owocnej pracy Pod

przewodnictwem prezesa okręgowego, jako
marszałka walnego zebrania, przeprowadzo
no wybór nowego zarządu. Na prezesa gnia
zda wybrano p. Zakrzewskiego senjora, na

zastępcę p. Krzyżanowskiego; funkcję sekre
tarza powierzono p. Zakrzewskiemu (junjorł,
zastępca p. Antoni Czajkowski; skarbnik p.
Feliks Czajkowski, zastępca p. Maksymiijan
Czajkowski; naczelnik p. Konrad Jaworski,
zastępca p. Alfons Wplszlegęr; chorąży p.
Stefan Turzyński; człónkowie zarządu pp.:
Maks. Tuszyński i Fr. Ulatowski, rewizorzy
kasy p. Józef Wełniński i p. Kopkowski.
P?nadto ( chwalono wysokość skiadek człon

kowskich; od członków ćwiczących ,20 gr, _ód
oiećwiczącyeh 4i) gr miesięcznie.

ŁĘG. (Osobiste.) Dnia 1 bm. tut obywa
tel Ludwik Olszonowicz obcbodzii ze swą
małżonką Anną z d rntiu Gutowskich, 5” letni

jubileusz pożycia małżeńskiego. Na intencję
jubilatów odprawił czcigodny ks.. dziekan

Bukowski uroczystą Mszę św. z odśpiewa
niem ,,Te Deum". Jubilatom życzymy dużo

szczęścia i zdrowia, aby tnogii się doczekać

djamentowego wesela.

JANIA GÓRA. (Konferencja nauczyciel
ska.) W ub. czw’artek odbyła się w tut. szko
le powszechnej konferencja nauczycielska
rejonu konferencyjnego Lubiewo, pod prze
wodnictwem p, Wydżgowskiego, kierownika

szkoły z Lubiewa, Lekcję praktyczną na te
mat ,,Przerobienie czytanki" przeprowadził
nauczyciel p. Wojtacki, kierownik tut. szko
ły. Ponadto lekcję na temat ,,Obliczenie po
wierzchni prostokąta" przeprowadził nau
czyciel p. Heinz; nauczycielka p. Machnicka
z Lubiewa wygłosiła referat na temat ,,Sta
nowisko geometrji w rachunkach".

Doroczne walne zgromadzenie
Pomorskiego Tow, Rolniczego.
w Toruniu, w ,,Dworze Artusa" (Stary Ryn’ii)

15 i 16 marca 1928 r.

Porządek dzienny:
I. dzień — 15 marca (czwartek).

Godz. 9. Msza św. w kościele Panny Marji.
Godz. 9,45: Pochód ze sztandarami z ko

ścioła (ul. Piekary) do sali obrad.
10.30: l) Otwarcie walnego zgromadzenia i

przemówienie prez. P . T. R. p . Jana Donimśr-

skiegc. 2) Sprawozdanie roczne P. T. R. i

przedłożenie budżetu — rei. dyrektor P, ’l. R .

p inż. Dybow’ski.
12.45— 12,30: 3) Wybory dwóch członków

zarządu głównego na miejsce ustępujących.
4) Ustalenie wysokości składek na rok 1928:

a) d!a członków do 200 mórg, b) d!a członków
od 200 mórg i wyżej.

12,30—12,45: Referat p. T. Zana, dyrektora
Oddziału Państwowego Banku Rolnego w Gru
dziądzu,

12.45-13,00: Podział walnego zgromadzenia
ną sekcje.

13,00—15,00: Przerwa obiadowa.

15,00: Zebranie sekcyjne.
II. dzień — 15 marca (piątek).

Godz. 9,00: l) Odczytanie i uchwalenie re-

zolucyj przygotowanych przez sekcje. 2) Zmia
ny i uzupełnienia statutu.

12,00: 3) Referat p. dr. Rostafińskiego, pro
fesora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskie
go w Warszawie, na temat: ,,Zasady żywienia
i hodo,wli bydła".

12.45: 4) Wolne wnioski. 5) Zamknięcie
walnego zgromadzenia.

Zarząd główny P. T. R .

UBU irwnmHB ii.... win..... win iaa

Toruń.
Nocny dyżur ma do dnia 9 bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego.
We czwartek, dnia 8 bm. o godz. 8 -mej

wieczorem poraź drugi ,,W rajskim ogro
dzie".

W piątek, dnia 9 bm. o godz. 8-mej wie
czorem przyjmowana entuzjastycznie przez
naszą publiczność wielka, operetka-rewja w

3 aktach Waltera Kolio p.t . ,,Królowa Nocyi
wystawiona z niezwykłym przepychem w

pierwszorzędnem wykonaniu pp. Zdzito-

wieckiego Leonowicz Porębskiej ilcewiczt,
Jaworskiego, Jejdego, Orlicza i innych, uroz
maicona obficie nadzwyczaj efektownemi i

pomysłowemi ewolucjami tanecznemi w wy
konaniu sióstr Piechotówien i corps de ba
letu układu p. Łucji Piechotówny.

Go grają w kinach?

Kino nPam" - wyświetla piękny, niesa
mowitych ultrasensacyjnych przygód film

p, t. ,,Człowiek bez rąk". Równocześnie z fi!
rnem odbędzie się specjalny występ główne
go bohatera filmu J. hr. Piater-Zyberka.

.,,Światowid" - wyświetla sensacyjny o-

braz p. t. ,,Czerwony pirat". Sceny odgrywa
ne są na morzu. Do tego nadprogram.

Wycieczka krajoznawcza Związka Obro
ny Kresów Zachodnich w Toruniu, organi
zuje 14-dniową wycieczkę dia powiatu ko-

ścierskiego, do Poznania, Krakowa, Wielicz
ki, Częstochowy, Warszawy i na Śląsk. Wy
cieczka wyjedzie z końcem maja łub w pier
wszych dniach czerwca.

Rew(a wojskowa. W dniu imienin mar
szałka Piłsudskiego odbędzie się w Toruniu
na placu obok teatru miejskiego, wielka re-

wja wojskowa.

Walący się snfit poranił 3 robotników,
Dnia 5 bm. w domu przy ul. Łaziennej 24

gdzie dokonuje się przebudowy gma-:hu na

hotel, zawalił się sufit pierwszego piętra,
wskutek czego walące się gruzy poraniły
trzech robotników i to: Górskiego Jana,
Szymeckiego i Karczewskiego. Pierwszej po
mocy udzieli! im dr. Zapalowski Rannych
przewieziono do szpitala miejskiego.

Kradzieże zgłosili: Łapowska Walentyna
żam. w Toruniu przy ul. Podmurnej 46, zgło
siła kradzież gotówki 150 zł

Markiewicz Marja, zam. przy ul. Grudziądz
klej 209 zgłosiła kradzież siedzenia z wozu

wart. 25 zł.

Z GradKiojfSza.
TEATR MIEJSKI.

Dziś — ,,Siostra Helena" ukaże się po raz

ostatni na przedstawieniu wieczorowem prze
piękna sztuka Engla, trzymająca widza w na
pięciu, bezwątpienia ściągnie licznych melo
manów tembardziej, że ceny miejsc zniżono od

50gr.do2zł.
Scbota-premjera. Na repertuarze romanty

czny utwór Tadeusza Rittnera ,,Don Juan” z

którego próby odbywają się w całej peini pod
reżyserją Kazimierza Opalińskiego. Rolę tytuło
wą dokona p. St. Wrącki. Płeć piękną repre
zentować będą pp.: Zbierzchowska, Jaworska,
Filecka. Pozatem w rolach głównych wystąpią
pp. Tański i Opaliński. Sobotnia premjera za
sługuje na uwagę naszych melomanów, gdyż jak
niesie wieść zakulisowa, wyżej wymienieni ar
tyści — dadzą prawdziwy koncert gry sce
nicznej.

Osobiste. W dniu 8 bm., obchodził swe imie
niny i urodziny p. Jan Ke!las, znany obywatel
tu. naszego i działacz w różnych organizacjach
a szczególnie w tut. Bractwie Strzeleckiem,
gdzie działa i pracuje od szeregu lat jako jeden
z najgorliwszych jego szermierzy. Dzierży w

tymże urząd komendanta — byi kilkakrotnie
królem kurkowym a w Chełmnie zdobył go
dność króla jubileuszowego. P . Kellas jest człon
kiem zarządu ,,Sokoła" I. i prezesem Tow.
Restauratorów

Rewizja w magistracie m. Grudziądza. Zwra
cają się do nas z zapytaniami a inni ustnie in
terpelują nas i zapytują, czy wiemy, co się
dzieje w oddziale podatkowym. Wiemy, że od

tygodnia jest w tym oddziale gruntowna rewizja
i że podobno nie wszystko w porządku. Obie
gają miasto najróżniejsze pog’oski. Nie poru
szamy tych spraw Zapytujemy więc miaro
dajne cz/m:k?r- ile jest prawdy w pogłosce,
o zawieszeniu urzędników itd. Spodziewamy się.
że. magistrat sprawę tę wyświet!i i uspokoi o-

piaję publiczną.

Wykłady Polskiego Tow. Krajoznawczego.
Dziś, w czwartek, odbędzie się w an!i seminar
ium naucz wieczornica krajoznawcza. Na pro
gram składają się sztuki odegrane przez ze
spół smyczkowy oraz wykład ilustrowany licz-
nemi przezroczami. Wstęp dla członków P. T.
K. i młodzieży 10 gr. dla gości 20 gr.

Poradnia przeciwgruźliczna przy ul. Ks. Bud
kiewicza 27, otwarta w każdą środę od godziny
1—2 popołudniu. Porad udziela się bezpłatnie,

Bezpłatna poradnia lekarska dla p!ucno-cho-
rych przy ul. Ks. Budkiewicza nr. 27 w Gru
dziądzu, otwarta i czynna dla publiczności w

każdy wtorek, czwartek i sobotę w czasie od

godz. 2—3 popołudniu.
Wypożyczalnia książek przy Lidze Marskiej

i Rzecznej, ul. Lipowa 31, wejście z podwórza,
otwarta bywa w poniedziałek, środę i piątek
od godz. 4—7. W tym czasie przyjmuje się za
pisy nowych członków czytelników i członków

Ligi Morskiej i Rzecznej,

przynosi w p!aszczach, sukniach i ko-

stjumach tak piękne nowości, iż nawet

najwybredniejszem wymaganiom przy
paść muszą do gustu. Obecnie zajęci
jesteśmy sortowaniem tak, iż zawczasu

zawiadomimy Szan. Publiczność o ot
warciu naszej sprzedaży sezonowej.
Prawdziwe zadowolenie ze swego ubra
nia, zapewnia Państwu jedynie rzetelny

i i fachowy interes. (6070
Kio wostąpl wedłag raesze] rad,,
osze,^ lei sob e pieniędzy i wu,g

DOM KONFEKCYJNY
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Grudziądz, tal. Józefa Wybickiego 2/4.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 8-go marca 1928 roku.

KALENDARZYK

Dziś: BI. Wincentego Kadł, L, w_, Jana

Bożego.
Jutro: Fraciszki Rzymianki wd.
Wschód słońca- godz. 6,34.
Zachód słońca: godz. 17,49.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 5 bra. do poniedziałku 12
bm. dyżurują:

1) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.
2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul, Niedźwie

dzia.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica

Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś na afiszu ostatni szlagier bieżącego
s ezonu, barwna, melodyjna i wesoła operet
ka Kalmana ,,Księżna Cyrkówka",

W piątek ,,Mar]a Sinart" Fr. Schillera

przemówi całą głębią tragizmu do zebranej
publiczności. Wspólny wysiłek artystów, de
koratora i reżysera stworzył niezwykłe ar
tystyczną zwartą całość.

W sobotę po południu o godzinie 4-tej
po cenach najniższych dla publiczności za-

miejscowj ukaże się po raz ostatni w sezo
nie pełna mistrzowskich uśmiechów kome-

ija Al. hr. Fredry ,,Wielki człowiek do rata-

tych interesów" z dyr, Stomą, świetnym
przedstawicielem roli tytułowej, Wieczorem

3 godz. 8 -mej arcyweso?a farsa amerykań
ska G!asa nPoiasz i Perlmatier", w której
?p,: Łapiński i Łuszczewski zbierają sute

:niwo oklasków za kapitalna, interpretację
;ó! tytułowych.

W niedzielę po połudn’iu o godz. i-tej
jo cenach zniżonych ukaże się piękna opera
:omiczna Planquetta nDzwony z Corneril-
e".

W przygotowaniu komedia Szenes’a ,,Nie
!żenię się" oraz operetka ,,Tylka ty".

- Śnieg. Po całym szeregu pogodnych
po części i słonecznych dni weszła znowu

zima w swoje panowanie. Dużemi, mokremi

p!atkami pada śnieg, okrywając pola i za

grody białym całunem. Na ulicach śnieg nie

utrzymuje się jak zresztą wogó’e cale to ,,przy

pomnienie się’ zimy prawdopodobnie po
trwa tylko godziny lub dnie. Zaiste - tego
roczna zima surowa wcale nie była, za wy
jątkiem krótkiego czasu na początku.

- Osire strzelanie. Dnia 9 marca br. o

godz. 7,00 począwszy przeprowadzać będzie
82 pułk piechoty Wlkp. na strzelnicy bojo
wej 15 Dywizji Piechoty Wlkp. (plac ćwi
czeń Jachcicel - ostre strzelanie. Ubezpie
czenie zapewnione przez własne posterunki.

- Fanchrystjaaizm - a Kościół katolic
ki". Na temat ten przemawiać będzie ks.

prof. Kukułka dziś wieczorem o godz. 6,45
w kościele Klarysek. Podczas konferencji
wystąpi Tow. Śpiew. ,,Maniuszko- z popisem
wokalnym. Śpiewać będzie pod batutą p.
dyr. Masłowskiego następ, pieśni pasyjne:

1. Chorał: Jużem dość pracował - (Fr.
Masłowski).

2. l’eni Jezu - (Cherubini). .

Psalm 100: Pana niech wielbi wszech
świat - (Mendelsohn - Bertho!dy).

Czyszczenie przewodów kominowych.
Zwraca się uwagę na rozporządzenie po!i
cyjne. lot. czyszczenia przewodów komino

wych. które ukaże się w najbliższym nu
merze Orędownika Urzędowego miasta Byd
goszczy. z nadmienieniem, że termin przed
łożenia dokonanych zleceń prac kominiar
skich i książek kontrolnych przewidzianych
w par. ! i 10 powyższego rozporządzenia
przedłożony został do dnia 1 kwietnia 1928
r Zlecenia do przeprowadzenia prac komi
niarskich dawać można tylko tym osobom,
które są uprawnione do wykonywania tego
rodzaju przemysłu, a więc mistrzom końce

sjonowanym.

- Odczyty o historji muzyki w Szkole

Oficerskie]. Z inicjatywy Komendy Szkoły
Oficerskiej - odbędzie się w salach szkol
nych cykl odczytów z zakresu historji mu
zyki z ilustracjami wokalno-m uzycznemi
przy współudziale wybitnych sił tak pod
względem teorji jak i praktyki. Odczyty te

mają na celu popularyzowanie i budzenie
zamiłowania do muzyki w ogólności a do

muzyki polskiej w szczególności. Pierwszy
wykład odbędzie się na temat: ,,,Zarys dzie
jów mnzykl polskiej1 z ilustracjami muzycz
nemu, w sobotę dnia 10 marca o godz. 8.40
wieczorem.

— Kino dla młodzieży szkolne]. Szkoła

Wydziałowa Męska urządza przedstawienia
kinowe w sobotę, 10 bm. począ.wszy z nastę
pującym programem:

1. Pochód narodowy z powodu uchwale
nia Konstytucji 17 marca.

2. Święto Cowbojów w Vancuwer.

3. Królowa Gór (w Dzikiem Kentuki).
4. Komedyjka,
Sobota o godz. 2,30 — szkoły powsz., wst.

15 groszy; o godz. 4 młodzież żeńska, wsŁ
20 groszy; o godz. 5 .45 wydz. męska, wst. 20

groszy.
Niedziela o godz. 2,30 niższe klasy szkól

średnich wst. 20 groszy; o godz. 4 wyższe
klasy szkół średnich, wst 20 groszy: o godz.
5,45 wyższe k!asy gimnazjalne, wst. 30 gr.

- Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 6 bm. o

godz. 12,30 uległ nieszczęśliwemu wypadko
wi przodownik kotlarski w tutejszych war
sztatach kolejowych Rzoska Jhn, lat 55, zani

przy u!. Nowodworskiej 11, który podczas
biegu parowozu skoczy! na tender tegoż tak

nieszczęśliwie, że został przygniecony do
muru doznając zgniecenia klatki piersiowej
Odstawiony natychmiast do lecznicy zmarł

po 6 godzinach.

- Kradzież z włamaniem. W nocy z 6 na

7 bm. nieznani sprawcy włamali się zapo-

mocą podrobionego klucza lub wytrycha
do składu cukierków przy ulicy Grunwaldz
kiej 25, własność firmy ,,Lukullus" i skradli

różne wyroby cukiernicze ,oraz większą ilość

herbaty różnych gatunków, ogólnej warto
ści około 1000 złotych,

- Do odebrania. Marmurowy zegarek na

biurko, odebrany złodziejowi, można obej
rzeć i debrać przez prawego właściciela w

Wydziale Policji Śledczej ul. Jagiellońska
21, pokój 73.

— Ujęło 1 pijaka i 2 niewiasty za prze
kroczenie poi. obyczajowe.

— Matki, które dbają o zdrowie s-woich
dzieci, napiszą natychmiast kartkę korespon
dencyjną do firmy Laboratorjum ,Leo”
w Krakowie, plac Kossaka 7, z żądaniem
bezpłatnych próbek najlepszych środków do
pielęgnowania ciała dzieci, a mianowicie:

pudru, mydła i kremu ,Hygenol”. (6060

Zebranie prezesów i mętów zaufania Chrz. Zjedn.
Zaw. el%it W CSWMtełfi o godzinie 6ł/3 wieczorem

w ,,Ognisku".

BigoAskL,

.
-

, ,Poezja francuska współczesna1" (La
póćsie franęalse actuelie);na ten temat wy
głosi w niedz:ielę, dnia 1.1 marca o godz. 17

(5-lej po południu) w auli gimnazjum kla
sycznego, Plac Wolności 4, - odczyt p. Zu
zanna Strowslka, za staraniem miejscowego
Towarzystwa Przyjaciół Francji. Młoda pre

łegentka, córka zaszczytnie ze swej pracy

znanego profesora Sorbony - Fortunata

Strowskięgo, i sama znana już z poprzed
nich występów w naszem mieście, wydała
niedawno po francusku książkę o poetycz
nych legendach polskich, zebranych po pol
skich niwach i polach; rztcz dla propagandy
polskości nad Sekwaną nader trafna, dzięki
powabnemu te!matowi. Zrozumiałem zain

teresowaniem cieszyć się będzie również od
czyt panny Strowskiej, albowiem kultura ny
świat bydgoski daje ustawicznie dowody, że

ciekawią go płody ducha twórczego francu
skiego, który obecnie po wojnie wspaniale
w literaturze przeistacza się i nabiera tęży
zny, zwłaszcza ha polu romansu i utworów

poetycznych Spodziewamy się, że p. Strow-
ska, piastująca godność lektorki w Uniwer
sytecie warszawskim, zdołała swój odczyt o-

pracować po mistrzowsku.

- Tramwaj najechał na samochód. Dnia

6 bm. o godzinie 11, tramwaj, dążący z ulicy
Gdańskiej do Placu Teatralnego, najechał
w pobliżu Pt Wolności na cofający się ty
łem samochód. Dzięki przytomności moto
rowego, który raptownem zahamowaniem

zatrzymał tramwaj, uniknięto katastrofy.
Prócz dosyć silnego wstrząsu wagonu i prze
strachu publiczności oraz lekkiego uszko
dzenia samochodu, poważniejszych na-

k stępstw nie było,
— Niebezpieczne wygięcie. Ulica D!uga,

w miejscu między ulicami ,,Pod Blankami1
i ,,Przesmyk" tworzy głębokie wygięcie,
które jest bardzo niebezpieczne d!a ruchu

kołowego, gdyż jadący z góry od Rynku Weł

’imego, jak i z przeciwnej strony nie mogą

się wzajemnie widzieć, skutkiem czego bar

dzo łatwo jest o nieszczęśliwy wypadek na

jechania Wskazanemby więc było, aby po
stawić w tem miejscu posterunkowego, któ

ryby regulował ruch kołowy.
- Przybłąkane psy. W Miejskim Urzę

dzie Policyjnym zgłoszono 2 psy przybląka
ne (nierasowe). Prawo własności należ)
zgłosić w tymże urzędzie, ul. Grodzka 32

pokój nr. 7 .

Przeniesienia w wojsku,
Major Burakowski, komendant na czas

bardzo krótki P- K, U. Bydgoszcz,; przenie
siony został do P. K . U. Pińsk,

Komendantem P. K . U . Bydgoszcz miano
wany został podpułkownik Antoni Kader-

rauszko, który objął już urzędowanie.
Kapitan R. Zieliński z Oficerskiej Szkoły

bydgoskiej przeniesiony do 79 p. p,, zaś ka

pitan P. Popławski z tejże Szkoły Oficerskiej
do85p.p.

— Otwarcie Szkoły Gospodarstwa Domo
wego. Szkoła Gospodarstwa Domowego u-

przystępniając naukę gotowania i pieczenia,
otwiera w połowie marca rb. dla pań pracu

jących zawodowo i mężatek wieczorne kur

sy, które odbywać się będą 2 razy w tygo
dniu od 6,30 do 9,30 wieczorem. Warunki

za kurs dogodne. Zgłoszenia 12. 13 i 14 bm.
od 6-7 godz. wieczorem, Śniadeckich 30 1.

wchód 1 ptr.
- O zmianę nazwy nl. Babia Wieś na n!.

Wioślarską. Zgodnie z uchwałą rocznego

walnego zebrania, odbytego 23 lutego, zwró
ciło się Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie

do Magistratu z wnioskiem o zmianę nazwy
ul. Babia Wieś na ul. Wioślarska, — Prośbę
motywuje B. T W. tem, że ulica ta prowadzi
nad Brdą, gdzie mieszczą się już częściowo
przystanie wioślarskie i gdzie w najbliższym
czasie stanąć ma wielka przystań i szałas

Bydgoskiego Towarzyst-wa Wioślarskiego -

Bydgoszcz jest jednym z najważniejszych o

środków wioślarskich Rzpłitej posiada
pierwszorzędny tor regatowy, gdzie rok r ,-

cznie odbywają się regaty wszechpolskie.
Pozatem stoi wioślarstwo miejscowe na bar
dzo wysokim poziomie tak że nazwanie jed
nej z ulic naszego miasta uL Wioślarską ma

faktycznie pewne uzasadnienie.

Oile się zważy, że nazwa ul. Babla Wie.ś

nie jest odpowiednią, i że mieszkańcy tej
ulicy domagają się sami zmiany, należy się
spodziewać, że Magistrat wniosek naszych
wioślarzy uwzględni.

- Ceny targowe w ostatnią środę nastę
pująca: Masło 2.90-3 .00, jaja 2,10-2,20, twa

róg 0,50-0,60, ser tylżycki 2,00-2,50, jabłka
0,40—0,80, marchew 0.15. Gęsi 10,00-12 .00,
kaczki 8,00—10,00, kury 4,00-7,00, gołębie
2,0 indyki 10.00-14,00. Szczupaki 2,00, śle-

Izie zielone (S funty) 1,00, Słonina 1,60, wie
przowina 1,20-^3,40, wołowina 1,20-1,40, cie
lęcina 1,35, skopowina 1,00-1,30.

Z Stowarzyszenia
Restauratorów.

Na ostatniem zebrani-u miesięcznem dnia 6
bm. referował prezes p. Kocerka o zjeździć
okręgowym. Przyszły zjazd ma się odbyć w

maju w Wągrowcu. Zaznajomiono także zebra
nych z oowem rozporządzeniem Ministerstwa
Skarbu, dotyczącem zezwolenia na zakup wódki

monopolowej od 500 do 5.000 zł na kredyt.
Omawiano potem sprawę nowego sztandaru,
zamówionego u kol. Fiołki, i — — ostatnie

wybory do Sejmu. Nowowybrany poseł socja
listyczny p, Matuszewski wystąpi! z tupe
tem, zarzucając zarządowi stronniczość, ponie
waż trzem ugrupowaniom narodowem Stów. Re
stauratorów dało po 300 złotych na fundusz

wyborczy. P . Matuszewski zażądał wobec te
go takiej samej kwoty dla P P. S . Wniosek w

tej formie postawiony zebranie większością gło
sów odrzuciło, przekazując sprawę zarządowi
do rozpatrzenia. Pieniądze m.ają socjaliści do
stać, o ile P, P. S. zobowiąże się dążyć w

sejmie do zmiany ustawy antiąlkoholowej i bro
nić koncesji szynkarskich... Jest wątpliwem,
czy ,,Warunki11 te P. P . S. wogó!e przyjmie.

Do Stowarzyszenia przyjęto na nowo, jako
członka p. Sasiewicza. Za nieuiszczenie się z

składek członkowskich z listy skreślono pp.:
Fr. Blocha, St. Jaruzela, Wł. Piotrowskiego
!reprezentanta firmy Winke!hausen) i T. Jab"on-

kę z Bydgoszczy oraz panią Szymańską z Oso-

wejgóry, R. Kiepera z BiałychbiOt i J. Sochę z

Wierzchucinka.

- U]ęfo niejakiego Jankowskiego Marja-
na, który swego czasu zdezertował z 55 p,

piechoty w Lesznie oraz włóczęgę Gustawa

Gelerta, który jest również podejrzany o de
zercję.

- Konfiskata. Magistrat m. Poznania za
rządzi! konfisi atę niemieckiego pisma ,,Ber-
liner Tageb!att11 z dnia 7 bm. nr. 113.

PROGRAM W KINACH.

KINOTEATR DOMU KATOLICKIEGO na

Wilczaku. Od czwartku do wtorku (za wy
jątkiem piątku) humorystyczny film z Patem i
Patachonem p. t. ,,W siódmem niebie — 8 ak
tów. Nadprogram zabawna 2-aktowa komedia

p. t ,,Oferta z wolnej ręki11,
KRISTAL. Po filmie pełnym fantazji, wy

stępuje dziś kino Kristal z premjerą o podkła
dzie humorystycznym ,,Gniazdo miłostek". Rzecz

dzieje się w garnizonie austriackim, w którym
widzimy generała ,,surowych" zasad, weso’ycfe
poruczników i... kobietki. Celuje swą grą jak
zwykle Harry Liedtke. Film ten rozśmieszał pu
bliczność wszędzie i bawił podobno nie. mniej
niż ,,Tańczący Wiedeń". Zobaczymy. Nadpro
gram.

MARYSIEŃKA. Dziś, premjerą wielkiego
wilmu pt.: ,,Hymn skazańca". Conrad Veidt od
twarza rolę doktora, zmuszonego żyć cudzem

życiem oraz więźnia. Akcja toczy się w środo
wisku nauki w Marsylji i w Algierze i porusza
zagadnienia filozoficzne.

NOWOŚCI. Monumentalny film ,,Napoleon
Bonaparte" na ekranie jeszcze dwa ostatnie dni.
Tak pięknego filmu o cudownej technice i wy
jątkowo interesującej treści, opartej na historji,
nie prędko ujrzymy na ekranie.

CORSO. Dramat z życia poszukiwaczy złota

p. L ,B!ały kieł”, podług powieści Jackie Lon
dona. W obrazie tym gra znakomicie tresowany,
wspaniały pies-wilk. Nadprogram komedja p. t,
,.Ślub za 50 000 dolarów11. Razem 12 aktów.

Renomę
wszechświatową

zdobywają jedynie skutecznie

działające środki lecznicze.
Takim środkiem jest
Aspirin w tabletkach.

Należy nabywać je tylko .

w oryginalnem opakowaniu 1

,,OayeH" po 6 albo 20 sztuk

(wczworokątnem płas
kiem pudełeczku ,

tekturowem z

czerwoną
opaską).

X-,
S"t ZJ

0,5

Do nabycia ws włsystMch apiehadk

lintii
ulica Miedza 2, (Wilczak).

wySwletla w czasie od czwartku (za wyjątkiem a n a sw-a temw

udiśrAmiw siódinęmi Meble Nadprograms
arcyzabawna komodja w 2 akl.pt

J)Ma z wsiaei c

Początek seansów w niedzielę o godz I9
"

?,?
’

o6iaCenymi^scodBgc!
ao 1.50 ZJ d)a młodzieży szkolnei 30 gr. Urzę
dnicy I wi s!;owi otrzymują zniżki w dni no

wszeckiie aa balkon 5 miejsca rezerwowe.
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Komunikat

Konferencji Prezesów.

W piętek, dnia 9 bm. o godz. 8 (20-tej)
w lokalu ,,Ognisko" Jagiellońska 71

odbędzie się nadzwyczajne zebranie

konferencji. Ze względu na bardzo wa
żne sprawy, upraszamy o jaknajlicz-
niejszy udział przedstawicieli zrzeszo
nych towarzystw.
W. Małecki, prezes. W. Fiolka, sekretarz.

Tow. Powstańców i Wojaków
,,Macierz’%

Na zebraniu nadzwyczajnetn dnia 5-go
marca prezes p. Grodzki złoży! swój urząd
w towarzystwie z powodu powołania go
przez zjazd obwodowy na prezesa obwodu.
Przewodnictwo ,,Macierzy"

’

objął na razie

wiceprezes p, B. Miński. Zarząd obw. uchwa
lił jednorazowe opodatkowanie się każdego
członka po 10 groszy na koszt administra
cji w obwodzie na co zebrani się zgodzili.
Zarząd towarzystwa przedstawi! członkom

projekt jednorazowego opodatkowania się
po 50 groszy na powiększenie bibljoteki t,o

warzystwa, na co zebranie również się zgo
dziło, wykluczając bezrobotnych. Na po
większenie bibljoteki złożyli pp. Strzyżow-
ski, Grodzki, Masełkowski i Kadow po 10

złotych, p. Witkowski 5 złotych i inni; za

co wiceprezes w śmieniu towarzystwa p --

dziękował.
Wybór prezesa, z którego to powodu zo

stało zebranie zwołane nadzwyczajnie wal
ne, odłożono do czasu po zjeżdzie okręgo
wym.

P. Strzyżewski zda? sprawozdanie z opie
ki nad klubem sportowym ,,Astorja’".

Postanowiono towarzystwo rozszerzyć,
ponieważ w śródmieściu obecnie liczba jest
stanowczo za mała, a jest wielu powstań
ców ś wojaków niezorganizowanych. Rów
nież post.anowiono towarzystwo podzielić
na drużyny. W celu przygotowania planu
j,odzialu wybrano pp. Wojskiego, Foja, Wa
wrzyniaka i Karneckiego.

Strzelców najlepszych na zjazd okręgowy
wybrano p. Dończyka i p. Wawrzyniaka.

Komendant p.. Kałamaja komunikuje o

strzelaniu ż wiatrówek 3,go marca i 1-go
kwietnia.

Do zarządu zostali kooptowani prezes
klubu sportowego ,,Astorja" : kapelmistrz
orkiestry towarzystwa p. Wak.tka.

Pomyślano również o zasileniu kasy. Na

ten cel postanowiono urządzić w !ecie dwie

zabawy, 2 go maja i 15 dpca.

Z zebrania To w. Powst?ńców

i Wojaków Okole-WiiczaR.

W ub sobotę odbyło się zebranie Tew. Po
wstańców i Wojaków Okolę Wilczak, pod prze
wodnictwem prezesa p. Michalskiego.

Na porządek obrad wysuniętą była sprawa
5-!etniej rocznicy założenia towarzystwa, któ
ra to rocznica przypada na dzień 3 czerwca

br. Sprawę tę referował referent ośw. towa
rzystwa. p . Deja, na którego wniosek uchwa
lono odpowiedni program uroczystości uczczę
nia rocznicy Następnie p. por Biskupski wy-_
głosił referat o przysposobieniu wojskowem
społeczeństwa. Referatu zebrani wysłuchali z

dużem zainteresowaniem i pod wpływem jego
przystąpiono natychmiast do organizowania
drużyn sportowych. W dalszym ciągu obrad
uchwalono jednorazową składkę od każdego
członka po 10 gr., celem zasilenia kasy zarządu
obwodowego.

Bezpieczeństwo na Bieiawksch

Bielawki. jak dawniej, tak i obecnie toną
w ciemnościach nocy, a rabusie, korzystając
z tak sprzyjających warunków, napadają spc
kojnych obywateli. Niedawno powracającą do
domu panią T, złodziej gonił aż do progu jej
mieszkania, a ocalenie od napadu zawdzięcza
jedynie szybkości ucieczki.

W ubiegłym tygodniu pani O., wracając do
domu o godz. 9,15 wieczór, została napadnięta
na rogu ulicy Płockiej i Kozietulskiego, przez
jakieś indywiduum, które wyłoniło się nagle
z ciemności i me zważając, że była w towa
rzystwie drugiej pańi. rzucił się na p. O i

gwaltownem szarpnięciem za rękę, w której
trzymała torebkę, spowodował upadek tej pani,
a następnie wyrwał jej torebkę i ulotnił się
w ciemnościach.

Przytera mieszkańcy Bielawek zmuszeni są
chodzić po chodnikach, pełnych zdradzieckich
dziur i dołów, w które wpadają, jak w samo

trzask.
Czyż nie są to warunki tchnące średniowie

czem? W razie jakiegokolwiek wypadku mie
szkańcy wobec braku telefonu, zdani są na

Boską opiekę. Wszak płacą podatki na równi
z tnnylpi, więc magistrat winien uwzględnić
ich położenie, zająwszy się energicznie ulep
szeniem stanu ulic, chodników i ustawieniem
dodatkowych latarń, które rozproszyłyby choć

w części panujące tam egipskie ciemności,

Zamach samobójczy 19-lBtnle] dziewczyny.
Dnia 6. bm. w hotelu Rios usiłowała

pozbawić się życia wystrzałem z rewol
weru 19-letnia dziewczyna Janina Broze,
rodem ze Starogardu, od dłuższego cza
su zamieszkała w Bydgoszczy. Na szczę
ście jednak klfia ominęła serce i przecho
dząc przez nieszczęśliwą, wyszła pleca
mi i jest nadzieja uratowania jej.

Wiadomą jest rzeczą, że w takich wy
padkach szybki, natychmiastowy ratu
nek jest konieczny, każda sekunda opó
źnienia może spowodować upływ krwi
i utratę życia. Tymczasem co się dzieje;
policja telefonuje o natychmiastowe
przybycie pogotowia, funkcjonarjusz
którego odpowiada, że pogotowie bez po
lecenia szpitala przybyć nie może, gdyż
szpitale z powodu braku miejsca nie

przyjmują w nagłych wypadkach. Do
piero na energiczne zawezwanie kiero
wnika policji śledczej, przybyła nare
szcie karetka pogotowia, lecz i tu obsłu
gujący karetkę funkcjonarjusze ociągali
się z zabraniem denatki i znowu musiał

interwenjować kierownik policji śled
czej, który wreszcie osobiście postano
wił odwieść ""nieszczęśliwą do szpitala
miejskiego. W szpitalu miejskim nie
chciano przyjąć denatki, z powodu bra
ku miejsca, kierownik policji jednak nie
dał się zbyć tą odpowiedzią i kazał
wnieść ranną do szpitala. Rozpoczęły
się obrzydliwe targi i sprzeczki o przyję
cie, nadszedł wreszcie lekarz, który uwa
żał wystąpienie poi,jeji za zbyt energicz
ne, ale w końcu dónatkę przyjął. Dzięki
więc energicznemu wystąpieniu kiero
wnika policji, które to wystąpienie w

tym wypadku było zupełnie słuszne i o-

bywatelskie, przyjęto denatkę. Czy nie
można było zrobić tego odrazu i zamiast

targów, wziąć się do ratowania życia
człowieka?

Nasuwa się pytanie, dlaczego tak jest
i kto temu winien? Nie będziemy na ra
zie roztrząsać tej sprawy, jednak by
łoby wskazanem4, aby istniały jakieś
czynniki, któreby wskazywały, gdzie na
leży szukać pomocy w nagłych wypad
kach.

Przedewszystkiem w mieście stuty-
sięcznem, jak Bydgoszcz, winna być u-

tworzona stała poradnia lekarska z le
karzem dyżurującym, któryby udzielał

pomocy w każdym nagłym wypadku.
Potrzeba takiej pomocy daje się gwałto
wnie odczuć, bo przypomnimy choćby
fakt, jaki miał miejsce w teatrze miej
skim, gdzie jednemu ze statystów przy
malowaniu dekoracji, pryśnięto przez
nieuwagę żrącym płynem w oczy. Tele
fonowano wówczas na prawo i lewo i
nikt z pp. lekarzy z pomocą nie przybył;
a ta,kie wypadki zdarzają się dosyć czę
sto. Mamy podobno dyżury lekarskie, na
wet nocne, ale to tylko dla członków ka
sy chorych, kto nie jest członkiem, mo
że umierać.

Pogotowie ratunkowe w innych więk
szych miastach przybywa w minucie na

zawezwanie, dlaczego nie może być i u

nas tak.

W każdym razie nie wątpimy, że po
wołane do tego czynniki, zajmą się tą
sprawą i przedsięwezmą środki, aby nie

zdarzały się w przyszłości wypadki po
dobne jak z Brozówną.

Spółdzielnia krBdyfowa dla drobnego handlu
i przemysłu.

W przeszłym tygodniu odbyło się w Resur
sie Kupieckiej walne zebranie członków Spół
dzielni kredytowej d!a drobnego handlu i prze
mysłu. Przewodniczył obradom p. Orsnanowski,
sekretarzował p. Matyja, a jako ławnicy zasie
dli pp. Krauze i Zwierzchowski. Z odczytanego
protokołu z ostatniego walnego zebrania, jak
tównież z tocznych Sprawozdań poszczególnych
czło’nków zarządu, dowiadujemy się, że Spół
dzielnia założoną została dnia 8 września 1926 r.

przez kilku ludzi dobrej woli, rozumiejących
potrzebę takiej instytucji, a rozporządzających
kapitałem zakładowym w wysokości zaledwie
300 zł; jednak dzięki energicznej pracy i zabie
gom zarządu, na czele którego stoi p. A. Wa
licki. Spó’dzielnia dzisiaj rozwinęła się tak, że

posiada około 10.000 własnej gotówki i 35.000 zł

redyskonta oraz oszczędności. Spółdzielnia u-

dzieliła 480 pożyczek różnej wysokości i liczy
151 członków. Sprawozdanie z działalności rady
nadzorczej zdał p. Przybylski, po którem to

sprawozdaniu wyłoniła się ożywiona dyskusja,
zakończona przyjęciem bilansu jednog!ośnem u-

ehwa!eniem przez zebranych absolutorium zarzą
dowi. Następnie przystąpiono do omówienia

sprawy zmiany nazwy instytucji z Spółdzielni
kredytowej na Bank Kredytowy, Sp. z nieogra
niczona odpow’edztalnością. a to celem uzyska
nia większych kredytów i rozszerzenia działalno

ści banku. Zebrani, mając pełne zaufanie do za
rządu, względnie do dyrektora, p. Walickiego,
zgodzili się na nieograniczoną odpowiedzialność
i uchwalili nową nazwę d’a instytucji: ,,Bank
Kredytowy, Sp. z nieograniczoną odpowiedzial
nością",

W dalszym ciągu przystąpiono do następne
go punktu porządku obrad — do wyboru nowej
rady nadzorczej, w skład której weszli pp.: Fr.

Ormanowski, kupiec, A. Piasecki, mistrz rzeź-

nicki, S. Stodolny, mistrz rzeźnicki, W. Krauze,
kupiec, A. Zwierzchowski, urzędnik państwowy
i radny miejski, J. Szucbiewicz, urz. państw.,
W. Dłużniewski, emeryt, K. Czarnecki, kupiec,
J. Kamiński, rolnik, S Czekają, rolnik i B, Pa-

siński, mistrz malarski,

Następnie uchwalone powiększyć kredyty
dla banku do wysokości 100.000 zl; uchwalono
również przyjąć regulamin dla rady nadzorczej,
wydany przez patrona Spółki, ks, Wawrzyniaka,
poczem przystąpiono do dysktrsjj nad sprawą
umieszczania ogłoszeń i zawiadomień banku w

gazetach. Uchwalono wszelkie ogłoszenia i za
wiadomienia umieszczać w prasie miejscowej 5
w Poradnika Spółdzielni w Poznaniu. W końcu

wyrażono podziękowanie p. A . Walickiemu za

’ego owocną działalność dla instytucji i zakoń-
"zono zebranie

Zajmujący odczyt
W ub. niedzielę ppułk. i dr. medycyny

Osmólski miał w ,,Knsialu" odczyt nader

zajmujący o wychowaniu młodzieży i o eu-

genice czyli nauce dążącej do poprawienia
rasy ludzkiej.

Według szan. prelegenta przechodziliśmy
dotąd dwa okresy rozwoju. Naprzód okres

wykształcenia fizycznego, kiedy całą wagę
kładziono na wyrób mięśni i siły fizycznej.
Rodzicie dbali g!ównie o to, aby syn ich

miał potężną muskulaturę, umiał bić się na

pałasze, doskonale jeździ! konno, podnosił
z łatwością wielkie ciężary, z oszczepem
szedł na niedźwiedzia Potem nast,ał okres

rozwoju umysłowego. Kształcono dziecko

od dzieciństwa w rozmaitych naukach, sta

rano się przedewszystkiem rozwinąć jego
władze umysłowe. Dziewiętnaste stulecie po
święcone było przedewszystkiem rozwojów’
umysłowemu. I osiągnięto rezultaty wspa
niałe. Możemy być dumni z tych wszystkich
wynalazków, jakie porobiliśmy w ostatnich

kilkudziesięciu latach. A nie zaniedbujemy
wcale wychowania fizycznego.

Prelegent byl w Angłji prz-d rokiem i

zwiedzał jakiś zakład naukowy. Oprowadza!
go jenerał, dyrektor zakładu, człowiek sę
dziwy. ponad CO lat. Po skończonej inspek
cji zaprosił prelegenta na śniadanie. ,,Mie
szkam stąd niedaleko, przejdziemy się pie
chotą, to nam doda apetytu’" - rzek! jene
rał. Prelegent oczywiście chętnie na to przy
stał i dopiero w ciągu dalsz’ym dowiedział I

j się, że to mieszkanie jenerale jest oddalone J

od zakładu o 8 kilometrów. A to pokazuje,
jak Anglicy rozwinięci są fizycznie, silni

i zdrowi.
Po dwóch tamtych okreaach wchodzimy

teraz w okres trzeci, rozwoju społecznego.
Dotąd kształciliśmy dziecko rozwijając w

nim jego indyw’idualne przymioty: silę fi
zyczną i zdolność umysłową. A teraz bę
dziemy się starali rozwinąć w niem przy
mioty społeczne.

Jest dużo usterek w życiu naszem społe-
eznem, którym kodeks karny podołać nie

może. Mamy w społeczeństwie próżniaków,
pijaków, szulerów, oszustów, złodziei, nawet

bandytów. Tych ostatnich, to jest oszustów,
złodziei, bandytów - żandarmerja i policja
tropi, zamyka w więzieniu, ale to wcale ich
nie leczy, tylko cokolwiek unieszkodliwia;
ale tamtych, tych próżniaków, pijaków, szu
lerów wcale nawet nie ścigamy. A przecież
oni są źródleih złego. Gdyby ich nie było,
nie byłoby tamtych. Kto chce poznać, jak
okropne są następstwa naprzyk’ad pijactwa.
niech przeczyta doskonałe studjum o mężu-
pijaku pióra Gabrjeli Zapolskiej, pod tytu
łem ,,We krwi". Tymczasem my tych arcy
zbrodniarzy traktujemy pobłażliwie, nie od
mawiamy im szacunku, owszem stwarzamy
dla ich wygody osobne instytucje, jak ka
syna i kluby. W lwowskim dżokej klubie
musieli tylko pewną opłatę uiszczać ci, któ
rzy po północy chcieli grać w gry hazar-

downe.

Qwóż, rozwijając w dziecku instynkty
społeczne, może ludzkość po kilku lub kil
kunastu pokoleniach doprowadzić do tego,

że człowiek będzie się tak wstydził nazwy
,,próżniak"", jak się dziś wstydzi nazwy
,,tchórz’" alb o ,,kłamca"". A w próżniactwie
jest źródło wszystkich zbrodni. Kto nic nie

robi, ten zacznie pić, a kto zacznie pić, ten

ma otwarty szeroki gościniec do wszystkie
go złego, do kradzieży, do oszustwa, do ban
dytyzmu. Jeżeli sobie uprzytomniony, jak
mało było warte społeczeństwo polskie za

czasów np. saskich, a jak wyszlachetniało
do dni dzisiejszych, to z pewnym usprawie
dliwionym entuzjazmem patrzeć będziemy
w przyszłość i myśleć o tom, co eugenika
z nas zrobi za jakie dwieście lat. Nasze

pra-pra-wnuki żyć będą w środowisku lu
dzi szlachetnych, nie egoistów, ale altrui
stów, ludzi bez nałogów, bez wad, bez skłon
ności antispołecznych, bez, brudnego szowi
nizmu - a w środowisku prawdziwych
Chrześcijan.

Lndwtk Mas!owskL

Z Stów. Chrzęść. Nar. Naucz.

Szkół Powszechnych.

Chrześcijańsko-Narodowe nauczycielstwo
zgrupowane w Kole miasta Bydgoszczy, od
było swe plenarne posiedzenie dn. 25 lute
go. Wobec zapowiedzianego wykładu p.

prof. Dr. Felińskiego przybyło dużo człon
ków. Koła sąsiednie, jak Fordon, Solec i

Dobrcz przysłały nawet swych przedstawi
cieli, co wymownie świadczy o zrozumieniu

potrzeby ciągłego dokształcania się naszego
nauczycielstwa, jak i solidarności koleżeń
skiej. Po zagajeniu przez prezesa Koła, p.
Beyera, zabrał głos p. Dr. Peliński, celem

wygłoszenia swego wykładu o St Wyspiań
skim. Z g!ębokiem wniknięciem w twór
czość poety, z świetną wprost znajomością
rzeczy, przedstawił prelegent obecnym o-

braz Wyspiańskiego, jako poety. Na podsta
wie szeregu dzieł poety, zebrał p. Dr. Pe
liński poglądy autora ,,Wesela"", poglądy,,
odnoszące się do Polski realnej, do państwa,
o którem marzył poeta-malarz. Za wykład
ten, opracowany z tak doskonałą finezją, a

wygłoszony z swadą oratorską, darzyło au-

dytorjum prelegenta entuzjastycznemi (!
klaskami. Ogólnemu nastrojowi dal wyraz
i prezes p. Beyer, dziękując p. Drowi Feliń
skiemu za- ,podjęty trud. Zaapelował zara
zem przewodniczący do wszystkich nieobec
nych kolegów, wzywając do pilnego uczęsz
czania na tego rodzaju wykłady, które la
sze nauczycielstwo powszechne utrzymają
na należytym poziomie dla dobra społeczeń
stwa i szkoły polskiej.

Z sali sądowej.
Zabójstwo

na tls mieszkaniowem.

Przed drugą izbą karną Sądu Okręgowego
toczyła się rozprawa przeciw robotnikowi Wol
fowi i zabójstwo.

Wolf zajmował mieszkanie składające się z

jednej izby i kuchni w domu Stanisława Kon
stantego w Lachowicach, za które to mieszka
nie zobowiązał się płacić 6 zł rocznie gotówką
i jeden dzień każdego miesiąca pracować u

Konstantego na roli.
Między Wolfem a Konstantom panowała jak

najlepsza zgoda tak, że Wolf pożyczy! nawet
Konstantemu 60 z} na krowę. Jednak, gdy Kon
stanty dłuższy czas nie oddawał Wolfowi poży
czonych pieniędzy, Woif przestał pracować u

IConst. na roli i od tego czasu zaczęły się mię
dzy nimi niesnaski i kłótnie, w których prym
wiodła żona Konstantego, szykanując Wolfów
bezustannie i męża namawiała do pozbycia się
Wolfów z mieszkania. Konstanty pod namową

żony również nieznosił W. i dnia 7 listopada ub.
r. w czasie nieobecności Wolfa w domu, przybył
do mieszkania W,, w którem znajdowała się
tylko żona, rozwalił piec i począł wynosić wraz

z swemi dziećmi cegłę; dopiero jeden z sąsia
dów ujął się za Wolfową i usuną} Kónst. z

mieszkania. Szykany takie trwały stale, a kłó
tnie między obu sąsiadami były aa porządku
dziennym. Krytycznego dnia rano Konst. wpadł
do mieszkania Wolfów i znowu począł się awan
turować, a nawet, jak zeznała Wolfowa uderzył
Wolfa kijem. W chwilę potem, gdy Konst. prze
chodził koło domu Wolfa z wiadrami wody, ten

stojąc na schodach swego domu, uderzył Kon
stantego tak silnie w głowę, że w kilka godzin
potem nastąpiła śmierć

W toku rozprawy stwierdzonem zostało, te

śp. Konstanty wraz z żoną szykanowali wszyst
kich swoich lokatorów, zwłaszcza żona Konst.

była kłótliwa i męża buntowała i że Wolfowie

byli stale prześladowani przez Konstantów.
Rzeczoznawcy w osobach pp. doktorów Ga-

szyckiego i Siełużyckiego orzekli, że śmierć na
stąpiła skutkiem pęknięcia podstawy czaszki,
które spowodowane zostało uderzeniem zapo-
mocą kija w głowę.

P. prokurator Bieniecki wniósł o 2 lata wię
zienia, sąd jednak uchylając zamiar zabójstwa i

uwzględniając wszystkie okoliczności łagodzące,
skazał Wolfa na 6 miesięcy więzienia z zalicze
niem aresztu śledczego. Bronił oskarżonego (łt.

, Murach.
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Początek o godz. 6,45 i 8.50
Czii czwartek premiera l,
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Tow. śpiewu ,,Moniuszko". Przypominamy
w ostatniej chwili członkons, że chór śpiewa
dzisiaj, w czwartek, o godz. 6,30 wiecz. w ko

,ściele Klarysek. Uprasza ssę zatem o punktu
alne przybycie,

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

,,Sokół" I. Miesięczne zebranie odbędzie się
w czwartek, 8 bm., o godz. 20 w małej saice

Resursy Kupieckiej,, O liczny udział uprasza się’.
Towarzystwo Uczniów Kupieckich. Zebranie

plenarne odbędzie się w poniedziałek, 12 bm., o

godz, 8 wiecz. w hotelu Lengninga. Uprasza się
wszystkich uczniów o liczne i punktualne przy
bycie,

Tow ,śpiewu ,,Lutnia" w Bydgoszczy, W pią
tek, 9 bm. iekcja śpiewu o 8 wiecz, w lokali!

p. Jarnatha, tx!. Jana Kazimierza. Ze względu
na niedzielny wystę,p, uprasza się wszystkich
członków czynnych o liczne i punktualne przy
bycie J

Koło amatorskie fet. Bogusławskiego. Dziś,
w czwartek, o godz. 7,30 zebranie w lokalu

,,Złoty róg"

,,Sokół” Y1IL sekcja bokserska ,,Heros",
iraissngi boksu odbywają się regularnie każdej
środy od godz. 19—21 oraz w niedzielę od godz.
10-12 w Strzelnicy przy ul, Toruńskiej. Trai-
nerem jest druh Opiński jpn. Nowych członków

przyjmuje się podczas trainingów.
Klub sportowy ,,Astorja". Zebranie wydziału

gier dziś, w czwartek, o godz. 20 w sali p.
Mellera, pl. Piastowski 2, Uprasza się o przy
bycie kapitanów i kierowników poszczególnych
sekcji,

Bydgoski Klub Pływacki, Zebranie sta
rego i nowego zarządu odbędzie się 12 marca,
o’ godz. 7,30 w Kasynie Kolejowym przy ul.

Zygm. Augusta.
S, M, P, ,,Gwiazda. Dzisiaj, w czwartek, o

godz. 8 wiecz. zebranie plenarne całego stów,
w salce parafialnej. Obecność wszystkich człon
ków obowiązana.

Zebranie zarządu okręgowego Ch. Z . Z. od
będzie się w czwartek, dnia 8 marca 1928 r., o

godzinie ,7 w sękretarjacie przy ul. Dworcowej 2.

Uprasza się także o przybycie ’wszystkich ko
misy].

Barii; !P’olski płacił w dnia 8 marca za;

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingow 43,30
franki szwa.jcarskie - 170,87.
franki francuskie 34,92
marki niemieckie 212,07^
guldeny gdańskie 173,05
szylingi austrjackie 124,95
liry włoskie 47,03
korony czeskie 26,29

lae-gjsiemMi gtorsBlśg
Pouczającą, broszurę nr. 11 bezpłatnie wysyła Dr. Kuno
Cara Sp. z o. odp, Gdańsk, oddział 256. (25750

Dnia 6 marca b. r. zasnął po krót
kich iecz ciężkich cierpieniach nasz

drogi szef
1. p.

Dnia 6-go marca 1928 r. o godzi e;s 1 w południe zasnął
w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach mój najukochańszy
mąż. nasz troskliwy ojciec, teść i dziadek

Jego życzliwość wobec nas pozosta
nie nam na zawsze w pamięci.

Personel firiw We^sask.

Bydgoszcz, dnia 8 marca 1928 r.

__

. 6031

mistrz Słatóeraiarslsi
w 54 roku Życia, o czeto donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Anoa z domu OoSs

z dzSeóńi.

Dzień pogrzebu będzie jeszcze podany. 6033

Uprasza się o zaniechanie osobistych kossńoleneji.

w Bydiosżczy, sprzedam - najwięcej dającemu. Zgło
szenia pod ,,AKCJE

" do Dziennika Bydgoskiego (5961

Do prowadzenia- filji fabryki ze sprzedażą de
taliczną -

"

(6066

poszukiwany zóolny

Dnia 7 K m, rano o godz. 4, zasnęła
w Bogu po długich, ciężkich cierpieniach
naszą najukochańsza córka, siostra, ,szwa-

gierka i ciocia

który sporządza samodzięluie bilans, przejmuje peł
ną odpowiedzialność za obliczenia celne, ekspedycje
książkpwoSć i kontrolę dłużników.

-

’

W’ielką-- wartość, kładzie się na pr,aktyczne zdol
ności, ponieważ fiija ma większy dzuł ekspedycyjna
i zatrudnia przesz o 20.’osób. Pożądana znajomość
języka polskiego i niemieckiego w s!owie i piśmie
praż odpowiednia kaucja ’w g’otówce’iub poĄka!

, Zgłoszenia- w obu językach z’dokładnem poda
niem dotychczasowej czynności, osobistych , stosun
ków, pretensji i załączeniem odpisów świadectw

uprasza się do ekspedycji ,,Dziennika Bydgoskiego"
pod ,,C. 14tf.

W poniedziałek, dnia 6-go-marca 1928. r. zmarł

nagle pu - dstradmoweji chorobie szofer - pasz

!?A -

,-
-

-nsaesycielha --K-:

eczein donosi w ciężkimi’smutkupogrążona
Rodzina i rodzeństwa.

Więcbork, dnia 8 marca 1928 r.

Pogrzeb odbędzie sie w sobotę, dnia
W b. m,, o godz. 8 rano, w Więcborku.

__

’ 6064

12 kamieniarzy
w 44 roku życia. 6358

Czośd Jego pamięci
’

Pogrzeb odbędzie s’§ w sobotg, dnia 10-go bm.

o godz. 4 po południu z kaplicy nowego cmentarza.

Birefeda i
tp. Akc. do Ekspl. Państw, Monop. Zapałczanego w Polsce

Fabryka ,,Promień48 = Byógoszsz.

kwalifikowanych do rozbijani a kamieni i tłucze
nia głowaczy (,brukowców) i (6001

;SO kamieniarzy
j do t!uczenia szabru potrzebuje

Dnia 7 marca 1928 r. zmarł
długoletni członek restaurator ś. p.

Powiało^ Zarzwd 3-iagewy w B^dgoszssy,

Zgłoszenia przyjmuje się w pokoju 25 w Starostwie.łtertsswws
w 64 roku życia.

Niech spoczywa w Bogu.

6065 to. aesJaarafoó - Bydgoszcz i BkBfica

Pogrzeb odbędzie się w sobotę,
dnia 10 bm, o godz. 10 przed południem.
O liczny udział członków uprasza Za?ś,sL

Ooiii biurowego
polsko-niemiec., pojętnego z ładnym charakterem
pisma posukuje natychmiast (6000

fabryka maszyn i odlewnia.

KoriofeDnia 5-go marca 1928 r. o godzinie 4.45 po południu zasnęła
w Bogu opatrzona Sakramentami świętymi po długich i ciężkich
cierpieniach, moja najdroższa żona.”’ moja kochana mamusia,
nasza najukocha ńsza córka, siostra, szwagierka i ciocia

ś. p. s Mądrzejewskieh

w większych ilościach ku-
kupuje staje i prosi o

oferty z próbkami (5990
M. Kriese

Bydgoszcz, Podgórna 24.

przeżywszy lat 21, o czerni donoszą w nieutulonym smutku pogrążeni

Mąt, córeczka § rodzśEia.

Bydgoszcz, SleiraoiS, Czyste, dnia 5 marca 1928 r.

Ekspoi ta zwłok w niedzielę, dnia 11. bm o godzinie 2 - giej
po południu z domu żałoby ul. Pomorska 59, na nowy cmentarz.

Msza św. za spokój duszy ś. p. Zmarłej odbędzie się w po
niedziałek o godzinie 8-ej rano w kościele Serca Jezusowego.

w_ygodny, w, dobrym 32 ta
nie, patentowe osie na

sprzedaż. L. Wegner, ul.
Toruńska 185/6. (5766

Za okazaną przysługę oraz licznie złożone wieńce z powoda
zgonu mojej ukochanej żony ś. p .

Marji z Dunajów Ostrowskie!
składam wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym

serdeczne podziękowanie
Józef Ostrowski.

Solec Kujawski, dnia 7 marca 1928 r. 6061

w Bydgoszczy, nadaja-
ca się na hurtownie wy
miany, zajazd i podwó
rze w centrum miasta ku
pię zaraz. Zgł. upr. się
do Dz. Bydg. pod ,L. P.
Z. 450”. 5918

Warszawska
pracownia, Gdańska 57,
wykonuje suknie, kostiu
my, płaszcze.

’

(2608
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Ggłoszenle.
Zgodnie z art. 92 ordynacji wyborczej do Sejmu

(Dz. Ust. nr. 66 z dnia 18 sierpnia 1922 r. poz. 599)
podaję do publicznej wiadomości następujący osta
teczny wynik wyborów do Sejmu w okręgu rr. 32

Oddano głosów ważnych 197.112, z tego padło
na poszczególne listy:
Nr. 2 . Polskiej Partji Socjalistycznej P. P . S. 36.452
a 3. P. S. L. Wyzwolenie ......... 855
,, 7. Narodowej Partji Robotniczej .... 27 .724

10. Stronnictwo Chłopskie -

. ...... 1.793

,, 18. Bloku Mniejszości Narodowych wPolsce 35.327
n 21. Narodowo Państwowego Bloku Pracy 13.644
a 24. Li-?ty Katolicko Narodowej - - - 27.911

, 30. Katolickiej Unji Ziem Zachodnich 15.427

a, 34. Niezależnej Socjalistycznej Partji Pracy 7.633
, 37. Stronnictwa Pracy Kresów Zachodnich --

x 38.P.S.L. .Piast” ..... . . . 12.905
. 40. Listę Zasiedziałej Ludności Okr. Wyb.

Bydgoskiego - -

. . ................ 980
s 41. Powszechnego Związku Lokatorów i Sub

lokatorów (Óddział w Bydgoszczy) - - 647

43. Polskie Stronnictwo Chrześcijańskiej
Demokracji.............. 15.811

Posłami zostali wybrani:
Z listy nr. 2: Kaczanowski Kazimierz, redaktor,

Warszawa; Matuszewski Tadeusz, sekretarz związ.ku,
Bydgoszcz.

Zastępcami tychże: Głowacki Konstanty, radny
miasta, Inowrocław; Pasternak Wincenty, sekretarz
związku, Bydgoszcz.

Z listy nr. 7: Faustyniak Jan, urzędnik prywatny,
Bydgoszcz.

Zastępcą tegoż: Nowakowski Piotr, prezes Zwią
zku Kolejarzy Z. Z. P., Warszawa.

Z listy nr. 18: Graebe Kurt, b. podpułkownik a. n.,
Bydgoszcz; Pankratz Artur, redaktor, Bydgoszcz.

Zastępcami tychże: Birschei Walter, obywatel
ziemski, "Olszewko pow. Nakło; Spitzer Wilhelm,
adwokat, Bydgoszcz.

Z Psty nr. 24: Trąmpczyński Wojciech, prawnik,
Marszałek Senatu, Warszawa.

Zastępcą tegoż: Petrycki Józef, redaktor, Byd
goszcz.

"

(6978

Bydgoszcz, dnia 7 marca 1928 r.

( J Kudelff Hadłowskl

Przewodniczący Komisji Wyborczej nr. 32

w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W s botę dnia 10 marca br. o godz. 10-tej

przed południem sprzedawać się będzie przy
oHcy JagieSlońsk’ej 11, najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą następujące przedmioty
17 maszyn wszelkiego raflzaja

do tabrykaBji obuwia.
Maszyny można obejrzeć godz. przed licytacją.
Bydgoszcz, dnia 6 marca 1928 roku.

SddzUł Egzekucyjny przy Magistracie m. Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.

W płatek 9 bm. o godz. 10-tej przed południem
sprzedam publicznie przy mlicy Gdańskiej 157
w firmie Zakłady Graficzne (60451 wagę decymalna, 400 sztuk

opakowań z drukami

najwięcej dają.cemu za gotówkę.
Bydgoszcz, dnia 8 marca 1928 roku.

Kowalski, kom. sądowy, Bydgoszcz, Długosza 8.

Przetarg.
W nobolę. d-ola 10, III. 1V28 r.

o godz. 11 -aj przedpołudniem
sprzedawać będę przy ul?cy
Podwale nr. 2u najwięcej da
jącemu za gotówkę: 6 -:O

1 parłję buc "k ów męskich,
wa?l deeymittae, maózyję
do szycia, żelazną Ketę
pieniężną, rolwóz, koiujif.
półs :orhi i dozo innych.

Obejrzeć można grodziny
przed rozpoczęciem licytacji

MtasBsas CSclaoBB
aukcjonaóor i taksafor

Cfiiocnns.;u 3 , teł. 1030 i 936.

dobre! marki

z najlepszą gumą !S,
i wolnym biegiem §

ia BBtSwbe po 2OT itDtyctt

KietyiftsKI
Bydgoszcz,

Grunwaldzka nr. 146 .

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 18 groszy. 5 cytr = ł słowo -

i, w, s, 8 = każde stanowi słowo.

Gffisjsedarslwia
46 morgowe, wtem 10 mg.
łąki z torfem, zabudowa
nie masyw,, ziemia pszen
na; inwent żywy i martwy
kompl. 4 k!m. od stacji.
Cena 50 tys. Informacji
udzieli Fr. Zwierkowski,
Margonin, pow. Chodzież.

3239

Gospodarstwo
1171/, mórg., 17 łąk’, bu
dynki masywne, 4 pokoje
i kuchnią, ziemia pszenno
buraczana, inwentarz ży
wy i martwy komo!., 3 kim.
od stacji. Ćena 50 tysięcy.
Inform. u izieii Fr. Zwier
kowski, Margonin, pow.
Chodzież. (3310

Przerwaną, wskutek ziny komunikacjg rzeozno-fowarow%

wznowiliśmy. !Statki nasze kursuj%:

gLSBBiira a.
x Gdańska de Terania. Włocławka. Pieska. Warszawy i odwratBis-

b,cbb?ceb bh.

z Gdafiska de Grudziądza, Cketmaa, Bydgoszczy i Oralnie.

Ła.skawe zgłoszenia przyjmuje

LLOYD BYDGOSKI "

dawa. Bromberger SchleppscbiKahrt Tow. Akc.

Bydgoszcz Gdańsk Warszawa

uł.Grodzka28/29,teł.259. Schaferei 15/17, tel. 27446. Rybaki6, teł.13419.

Okarja
jakich mało. Dom w cen
trum miasta czysty bez
długów, z wolnera m esz

kaniem i interesem 110 tys.
złotych wpłata do umo
wy, dochód 1100 zł. mie
sięcznie, do li ptr. w śród-
m eśc u. dochód 500 zł.
60.000 żŁ wpłata do umo
wy. wolne mieszkanie czy
ste bez długu, dom li p. z

interesem i ogrodem, do
chód 400 zł. m esięzznie.
30 000 zł. wpła la 20 000 zł,

Składy
kolonjaine od 3000 zł ’w
zwyż poleca, gfe dowolny
wybór, ,Ostoyr’, Król.
Jadwigi 4. 6058

Skład
kolonjalny, dwa pokoje
i kuchnia zaraz do odda
nia. Wiadomość w filji
Dzień. Bydg. (3295

Kamienica
2 ptr. w centrum, 3 inte-
resa z oficyną 2 ptr., do
chód 1 000 zł miesięcznie
sa 125 000, wpłaty 70 000
na sprzedaż. Wiat!. Po-

doml p z interesemW18.00() j raorska 40, ^właściciel,
zł., wpłata do umowy i i
wiele innych

3316

poieca i
przyjmuje świeże zlecenia

Biuro ,Pogoń6 Dworcowa
nr. 80, tel. 18 15.

Majątek
400 mórg, 6 k!m. od Mo
gilna, I ki,, od właściciela
do wydzierżawienia. Go
tówki potrzeba 60 (ys, zł.
Spieszne zgłosz L. Kie-
rejewski, Mogilno, 6019

Dom
w ogrodzie w Bydgoszczy
blisko dworca za 17.000.
wpłaty 10.000 sprzedam.
Wiad. właściciel Pomor
ska nr. 40. - (3301

Gosposlarsfwo
rentowe 50 mórg, ziemia
dobra, 4 kim. od urasta,
z żywym i martwym in
wentarzem zaraz do naby-
eja od właściciela Cena

podług ugody. Okolica
miasto Kcynia, Pośredni
cy wykluczeni Adres:
Hermann Staman. M’asto-
w’ce, poczta Kcynia, pow.
Żnin. "

(6018

Kamienica
3-piętrowa, narożnikowa,
z dwoma składami, wjazd
ogród. Dochód miesięcz
nie 920 zł., cena wraź z

dłu ’ieni 80.000 zł, wpłata
45.000 zł natychmiast

na sprzedaż.
Grudziądz, "Plac 23 stycz
nia 17, Stawicki. 6071

Kamienice
2 piętrową z restauracją
sprzedam za 34 000 zł. Po-
pielski, Nowodworska 24.

6020

Gospodarstwo
prywatne 20 km. od stacji
kolejow-j, 42 mórg ziemi
przennej pierwszej klasy,
sprzedam na warunkach
według ugody. St. Lemp.
Mgowo pow. Wąbrzeźno.

6072

Dom
z wolnem mieszkaniem,
ogrodem 40 drzew owoc,,
dochód około 503 zł 45000
zł i inne wielki wybór
poleca ,,Ostoja”, Król. Ja
dwigi 4. 6057

Fertepjan
i pierze na sprzedaż. Ul . j
Sieradzka 8. 6069!

Poszukuje sśę
pietwszorzędnego

Fomoewka

malarskiego
zapoznanego z wszelkiemi i

pracami malarskiemi spe
cjalnie pisaniem szyldów
firmowych. Tylko pierw
szorzędna siła sechce się
zgłosić do Dzień. Bydg.
pod ,.M rkur 78 \ Stała
posada przy pracy zada
walającej ewentualnie za
pewniona. (6075

Bez fmdn katdy oszczędzi Me plcnlgdzy
gdy używa w gospodarstwie domowem tylko (484S

PSąjsMo PBSxcr i PflSslra ce%flro
Od ro u 1867 jest zasad% mego przedsiębiorstwa dostar
czyć zawsze tylko ca najlepsze po niskich cenach.

Krusi PSix,

,,Puch"
świifowej sławy aWio

model 220 - 4,5 K. M.

Dostawa natychmiastowa. (4480

Ausfro-Halin!er, S. fl., Poznań
Św. Mareia 43, Sal. 1558. Gara-ei warsztaty: u!. Dąbrowskiego?.
PKZiDSTmwiaEŁE poszyiowmi.

DROBFHE OOO§ZEMA
Otjłoszenia w.ększe pod niniejszą rubryką ob.icia się na mm o 18Qu/o drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Składnica
węgła i materjałów bu
dow!anych tanio na sprze
daż. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,,W. N. W?- (6326

Wóz
(my śliwski) korzystnie
na sprzedaż. Hetmańska
nr. 25. 2308

Dobrze
zaprowadzony skład ka
peluszy i towarów krót
kich v/ Bydgoszczy, t-rzy
Rynku z towarem łub bez
zaraz na sprzedaż. Do o

bjęcia potrzeba 3-7030 zł
Oferty pod .,1902 M. W."
do filji" Dzień. Bydgosk.
Dworcowa 2. (3303

SypsaSką
dębową z marmurem, w do
brym stanie tanio na sprze
daż. Wiadomość Wełn-a-

ny Rynek 2, restauracja.
(6048

Pczukuję
przedstawicieli rejono
wych, zamieszkałych we

wszystkich miastach Po
morza Wie!kop. Potrze
bne zdolności handlowe,
kapitał 100—500 zł. Dużp
szanse p iwodzenia. Of.
Pomorska 49-50, I piętro
Funkiewicz. 6055

Chłopak
p1 trzebiły. Tapicernia Ja
giellońska 4. (5913

Zakład
fryzjerski w dobrem po
łożeniu na sprzedaż. Of.
do Dz. Bydg. pod ,Fry
zjer”.

"

6021

Zakład
fryzjerski, dobrze zaprowa
dzony, z pewną ig-ysten-
c,ą na sprzedaż. Odpowie
dni refiektanci raczą swe

oferty nadesłać do Dzień.

Bydg. pod ,,93717". (5562

Piekarnia
w pełnym biegu zaraz do
odstąpienia. Toruń, Szosa
Chełmińska 93. 6033

Meble
znane jako najtańsze i
najsolidniejsze źródło za

kupu wszelkich mebli,
stała okazja, w wielkim
wyborze, a mianowicie
mamy wielkie ilości me
bli mało używanych, któ
re możemy bardzo ko
rzystnie sprzedać jak:
łóżka, umywalki, stoliki
nocne, bufety, stoły, krze
sła orzech,, dęb. jadał ki,
sypiaiki, poko"je męskie,
saloniki, kanapy, łazanki,
lustra i wiele więcej.
Główny Magazyn M"ebli
Górnoślązaków Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 58, Tele
fon 1025. R. Janoszkę.

6063

Sprzedam
rower męski. Adres wska-
że filja Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. (3298

Radjo
zupełnie nowe tanio sprze
da Adres wskaie Dzień.
Bydgoski. (6044

Samochód
taksówka, kompletny, w

biegu, spr,.edam z powodu
wyjazdu. Adres wskaże Dz.

Bydgoski. (6014

Wózek
sportowy sprzedanie Sa
wicki, Ugory 7. 5859

BiuraSSsta
pragnie wyuczyć sie książ-
kowości w przedsiębi cr

stwie większym. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,Biuralistka".

3297

EfespecSj§ntfeę
do handlu obuwia przyj-
mie Konieczny, Sienkie
wicza 16. (3296

W Gdyni
oddam bufet na własny
raehunek solidnej kobie
cie lub przyjmę eksped-
jentkę z kaucją. Zgłosz.
z fotografją, odpis, świa
dectw, oraz krótkim ży
ciorysem do Dzień. Bydg.
pod ,,Gdynia". (6034

Zdolny
introligator i pomocnik
potrzebni. Jónit, Krasiń
skiego 85. 6054

Pianista
potrzebny. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. 3310

Posada
do objęcia za udzieleniem
pożyczki 2000 z}. Ewen
tualnie jako czynny spoi
n" k do zyskownego przed
siębiorstw’a. Oferty pod

2525” do Dzień. Bydg.
6073

Petrsebna
nauczycielka francuskie
go do konwersacji, do
bry akcent. Babia Wieś
nr. Sa, Stefańska. 6032

Tachnik-denlysta
poszukuje zaraz lub od
15. UL br. Pensja podług
umowy, Zgł. przyjmuje:
)eniysta Skąpiński Jutro

sin. pow. Rawicz, Rynek
nr. 20. Telefon 27. (6015

Posadę
c trzyma kawaler lub pan
na za pożyczkę 330 zł na

krótki czas i gwarancję.
Zgł. do filji Dz Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Sz. St.”

3337

Kobieta
do posługi może się za
raz zgłosić. Lipczyńska,
ul. Mazowiecka 29a. 3335

Poslu^aezKa
na ranne godziny do u-

przątania biur potrzebna
zaraz. May, Plac Wolno
ści nr. 1. (6038

Potrzebna
panienka do podawama do
stołu. Mogą się zgłosić ii
tytko siły fachowe. Ka
w’iarnia ,,Zacisze”, Śniade
ckich nr. 2 (6349

Służąca
potrzebna z dob em goto
waniem za dobrem wyna
grodzeniem. Zgłaszić się
ul. Gdańska nr. 42 I p"
(godz. U-l’. (6047

Pomocnik
fryzjerski biegły w swym
zawodzie, może się zgłosić
dodnia12.328rStRo-
nnński, Inowrocław, u lic,a
Kościus’ki 15. (6017

tHskiadaczka
siła wykwa! f’kowana zaraz

poirzei)na. Diukarnia Kre
sowa, Nowy Tomyśl. (6011

Bufetów
z kaucją 2000 zł poszuku
je bufetu na rachunek.
Zglosz. do Dzień. Bydg.
pod ,,Fachowiec". (6052

Poszukuje
2—3 pokojowego mieszka
nia z kuchnią, pożądane
w okolicy Bocianowa.
Czynsz za rok zgóry. Of.
do Dz. Bydg. pod ,,B.

6027
P-I

Uczeń
techniczno dentystyczny
z jednem rokiem praktyni
poszukuje posadę celem

da’g/,ej nauki. Łasnawe of.
z podaniem warunków u-

pra-;/a się skierować do
L. Rudziński, Golub (Po
mon,ę). (6076

Rutynowana
bufetowa poszukuje sa
modzielnej posady. Miej
scowość obojętna. Łask,
zgł. do filji" Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Ruty
nowana”,

"

3332

Bluralfsłka
kasjerka poszukuje posa
dy zaraz. Zgł. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,9”. 3304

Ogrodniic
kawaler który skończył
służbę wojskową, posia
dając d bre wiadomości
w hodowli kwiatów i u-

prawianiu warzywa szuka
posady jako samodzielny
zaraz lub później. Łask,
oferty pod ,,O. 66" do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

3309

s s

Dsiorża%ra
ogro nictwo 2 morgowe,
nowo wybudowana cie
plarnia wydzierżawię za
raz. Do przejęcia potrze
bne 2030 zł. A. Małecki,
Żnin. (6051

K a

Mieszkania
2 3 pokojowe odda swoim
klijentom ,Ostoja”, Król.
Jadwigi 4, 6955

Mieszkania
2-3 pokoje w ninie]szem
mieście poszukuje lekarz
przyrodnik. Zgłoszenia
Woźniak, Nowodworska24

6322

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią po
szukuję czynsz z "góry.
Of. pod s2 pokoje" do Dz,
Bydg. 6335

fCEEss,Si
Poszukują

pokoju dobrze umeblow.
wokolicy Gdańskiej Adres
wskaże filja L)zien. Bydg.

”

3282

doszukują
jednego pana na wspólr,y
pokój umeblowany. Ulica
Długosza 14, p. pr. 6025

S pokoje
dobrze umebl. lub próżne
z światłem elektrycznem
iub gazowem poszukuję
zaraz. Zgłosz. do Dz en.

Bydg. pod ,,L E. 253”.
6041

Kołdry
watowe i puchowe z wła
snych i powierzonych ma
terjałów wykonuje, rzetel
nie i tanio .,Alicia". nl.
Wesoła nr. 11 tel. 10^ .

(6042

3-4 .000 złotych
wypożyczy lub złoży jako
kaucję handlowiec mty-
nowany, lat 25, za otrzy
manie posady stałej
(Bydgoszcz. Poznań).
Spieszne oferty z nodanism
rodzaju posady, wysokości
wynagrodzenia u1 raszam

do Dz. Bydg. pod ,P. 34’.
5832
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. DZTI?NNTK biogOSKU plotek, dnia. 9 marca 1928 roku. Sir. 15.

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
fieszkwsl(tago 2. Tal. 1304.

Długoletnia praktyka.

Sprzedam
moje gospodarstwo na
tychmiast z wolnej ręki
30 morgowe, położone’w
centrum dużej kościelnej
wioski, budynki masywne,
budynek mieszkalny o 8

pokojach, nadające się dla

kapitalisty łub przedsię
biorstwa, ponieważ sprze
dam także i z mniejszą
ilością roli. Cena i wpłata
podług ugody. Zgłoszenia
Konrad Lemka, Wł. Ko
morsk, stacja ko!. Warlu
bie, powiat Swiecie. (5955

Sprzedam
mój sklep bławatów i kon
fekcji z kompłetnem n-

rządzeniem w dobrem po
łożeniu z powodu wyja
zdu. Solec Kujawski, To
ruńska 25. 5958

Maszynę do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska

Bydgoszcz, Hotel pod
,Orłem’. (23625

POLECENIA

Dom
z ogrodem na sprzedaż
w Łobżenicy.-Wiadomość
F. Wrzeszcz, Dźwierzno,
p. Wyrzysk. 6005

Maszyna
do szyeia ,Mundlos’ luk
susowa okazyjnie tanio na

sprzedaż. Adres wskaże
-I R O" Biuro Ogłoszeń,
Hermana Frankego. (5923

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukońcżyć kursa fachowe
korespondencyjne prof.
Sekułowicza, Warszawa,
Zórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: bcchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,

nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskiego
niemieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (31807

Poszukuje
zaraz młodego cukiernika
biegłego w wypieku tort
i wszelkich innych ciast
oraz W’ twardych cukier
kach. Zgłoszenia do Dzień.

Bydg. pod .1200", (5967
Pomocnika

fryzjerskiego damsko-mę-
skiego poszukuje J. Hil-

debrandt, Wejherow’o, ul.
Gdańska 56. 5965

Służąca
która umie gotować może
się natychmiast zgłosić.
Wasielewska, Dworcowa
nr. 18. (3294

Książkową
znająca się dokładnie na

żumalu ameryk. oraz pi-
sząca na maszynie, z ję
zykiem polskim i niemiec
kim, z dobrem i świadec
twami poszukuje posady.
Łask. zgł. pod ,U. U. J.’
do Dz. Bydg. 5972

Pokój
umebl. frontowy bez po
ścieli, z używaniem kuchni
dla bezdzietnego małżeń
stwa zaraz do wynajęcia.
Jasna 28, II ptr. 6008

Starszy
służący z dobremi świa
dectwami poszukuje po
sady zaraz lub później
jako służący, portjer lub
woźny, może stawić małą
kaucję. Zgłosz. do Dzień.
Bydg. pod ,275". (5838

Pokoju
słonecznego z utrzymaniem
poszukuje pani, na piętrze,
na letnisku przy Bydgo
szczy zaraz Of. (cena) -Psr"
Dworcowa 72, pod .53.396"

(5941

Biuro obrony
w sprawach podatkowych
przy ulicy Dworcowej la
udziela porad prawnych,
załatwia wszelkie sprawy
podatków pośrednich i
bezpośrednich,opłat stem
plowych, spadkowych, da
rowizny, ułatwia w zaspo
kojeniu pretensji w spra
wach spornych i w uzy
skaniu koncesji, wszelkie
sprawy administracyjne,
państwowe i samorządowe
Równocześnie sporządza
bilanse oraz księgi pod
ręczne, kasowe M. Sikorski
rzecznik podatkowy, były
sekretarz Urzędu Skaro.

Kutn!a większa
w bogatej okolicy w dużej
wsi, na 2 ognie pracuje,
5 ludzi zatrudnia, z kom
pletu. urządzeniem przy
tem 12 mórg ziemi pszen
nej, budynki masywne
krowa, 4 świnie, martwy
kompletny inwentarz, 17

tys. zł, wpłata do umowy
sprzedam natychmiast
Biuro Pogoń, ul. Dworco
wa nr. 80.

Okazyjnie
na sprzedaż urządzanie
kOlonja!ne, duża szafa z

szufladami bardzo tanio.

Zgłosić się u!. Grunwaldz
ka 88, Piwiński. (5875

Czeladnik
rzeźnicki z kilkuletnią
praktyką może się zgłosić.
Długa IŁ 5912

Uczeft
może się zgłosić do skła-.
du kolonj., i delikatesów.
Fa. Wysocki, Nakło. 3270

3178

Gospodarstwa
257 gospodarstw od 10-
300 mórg różnej wielkości
i ceny korzystnie na sprze
daż. Zgłoszenia Stanisław
Otręba, Kotlin (przy sta
cji), pow. Jarocin. (5825

Klubowy garnitur
pierwszorzędne wykona
nie sprzeda za niską ce
nę Tapicernia, Bociano
wo 17. 6030

Sprzedam
harroonję używaną na 2

registry, 4 oktawy w do
brym stanie . za 350 zł.
Wiadomość Żołędowo p.
Maksymiljanowo. (5982

Pomocnik
fryzjerski młodszy po
trzebny od 15.. 3. 28.
Geisler, Szamocie, pow.
Chodzież. 5971

Modniarka
biegła w swym zawodzie
potrzebna na sezon latowy
Zgłosz. z odpisem świa
dectw i dołączeniem foto
grafji, przy wolnem utrzy
maniu skierować do Dz.
Bydg. pod ,,N. 500". (5978

Wycho awczyni
freblanka, średnich lat,
miłego usposobienia, zna
jąca gospodarstwo, dobre
rekomendacje, poszukuje
posady. Oferty do tilji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,137". 3267

Służąca
ze wsi poszukuje zaraz

posady do w.szelkiej pracy
domowej. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,Ze wsi". (3277

KDZIERŻAWY}l
350 mórg

z inwentarzem, cena 65.000
zł, 150 mórg z inwenta
rzem, cena 25.000 zł, do
wydzierżawienia potrzeb
ne 9003 zł. — Sokołowski
i Błaszak, Plac Wolności
nr. 2. (3193

EHED1
Masaż

ręczny na zlecenia lekarzy
wykonuje kwalifikowana
wprawna masażystka Dy
plom Polski i Francuski,
Gabinet Kosmetyczny,
Cieszkowskiego 20. (3291

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
Kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rio’ . (3329

Piekarni
dobrze prosperującej po
szukuję celem dzierżawy.
Zgłoszenia W. Kubacki,
Poznań, ul. Kolejowa 44.

5956

Samochodem

jeżdżąc zabiorę podróżu
jących. Przyjmę przedsta
wicielstwo. Telefon 169.
Mleczarnia. (3276

,,Wygoda"
nowo otworzony zakład
krawiecki przy u!. Gdań
skiej 148 wykonuje wszel
kie garnitury na miarę i

przyjmuje garderobę do

czyszczenia, reperowania
i prasowania. Odprasowa
nie męskiego ubrania 3.50,
płaszcza 3.— zł, kostjumu
damskiego 3.50, płaszcza
damskiego 3.50 zł. (3284

Domy
mniejsze i komfortowe,
wi!e, gospodarstwa, ma
jątki ziemskie poleca i po
szukuje Szarek, Dworco
wa nr. 90, telefon 1909,

3235

Przyjmują
na zamówienia sypia!ki,
jada!ki i kuchnie po do
godnych warunkach. Sto
larnia, Łokietka 4. 5335

3 domy
z 4 składami w tem inte
res rzeźnicki z całkoWi
tem urządzeniem od zaraz

na sprzedaż. Niedźwiedzia
nr. 3 -4, Świtalska. (5987

Sypialnie
dębowe, orzechowe, meble

pojedyncze, kuchnie, ka
napy, leżanki i lustra

wprost z warsztatu poleca
najtaniej Fabryka Mebli,
.B ydgoszcz, Dr. Em. War-

mińsisiego 10. (5903
Meble

wszelkiego rodzaju, solid

nego wykonana: komphtne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyncze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy. le-
iankina na korzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28. róg
Wełniany Rynek. (31501

Dom
w Nakle, Nadskakuły 232 a

(dawn. Czułkowski) 6 po-
koji i kuchnia, bez długu
natychmiast na sprzedaż.
Oferty Bydgoszcz, Polan
ka 8 parter. (3273

W Os!eku

pow. Wyrzysk sprzedam
posiadłości spadkobier
ców Neuberg dom z zabu
dowaniem gospodarczem,
dawniejszy gościniec i 8
mórg ziemi przy wsi prócz
tego w Zanoteciu 47 mor
gowe gospodarstwo łąko
we z zabudowaniem. Ed
mund Suwalski Dom Hi-

poteczno-Handlowy Byd
goszcz, Śniadeckich 2,
tel. 590 . (3163

IJgfbAzenia-

do uj^danm. nledzUCneap

,,g)gfciBwifta

Nakład 38.000
przyjmujemy tylko

do picgtku godz. 18łei-

Koionjalka
z mieszkaniem pokój i
kuchnia zaraz bez od stęp
nego do wydzierżawienia.
Adres wskaże Dz. Bydg.

5897

Młody
inteligentny pan, lat 24,
zaznajomi się z dobrze

sytuowaną ranią w celu
towarzyskim. Zgł, szenia

proszę nadesłać do filji
Dzień. Rydg. Dworcowa 2

pod ,,Rławatnik". 3280

Wóz
21/? cal. tanio na sprze
daż, ul. Poznańska 25.

5997

Rower
wyścigowy korzystnie na

sprzedaż. Behiau, Dwor
cowa 15a. 5840

Inteligentną
pannę, przystojną, muzy
kalną jako uczennicę cyr
kową przyjmę zaraz. Zgł .

Piasecka, Śniadeckich 41.

3268

Remizą
do 2 powozów poszukuje
Kamiński, Krasińskiego
nr. 13. 3136

Skład
Poszukuję składu z towa
rem lub bez z przyległem
mieszkaniem w większem
powiatowem mieście. —

Agenci wykluczeni. Zgło
szenia pod .Poszukuję’
do Dzień. Bydg. (5969

Kawaler
lat 36, wysoki, szatyn, fa
chowiec, kierownik
przedsiębiorstwa p r ze
raysłowegoposzukuje
panny lub młoJej wdówki
do lat 35, majątek w go
tówce pożądany. Oferty
wraz z fotografją proszę
nadesłać do Dzień, Bydg.
pod ,,Samotność’. (5966

Piekarnia
do wydzierżawienia od
1. 4. 28. w Gnieźnie w peł
nym biegu. Zgł. do Dz.
Bydg. pod .U. G. U.’.

5975

Obuwie
w większej ilości oddam
20% niżej ceny zakupu
na dogodnych warunkach.

OŁrty do Dz. Bydg. pod
,,Obuwie". 5867

Rzeżnictwo
z zabudowaniem i urzą
dzeniem spi zedam korzy
stnie. B . Fatz, Szamocin
p. Chodzież. 3269

Slewiarka
2 mtr. dobrze utrzymana
aa sprzedat. Duwe, Dą
browa Chełmińska, pow
Chełmno. (3155

Fryzjerką
poszukuję zaraz lub od
i. 4. ewtl, później. Maks.

Hoffmann, Inowrocław,
Król. Jadwigi 30. 5988

Mistrz ceg!arski
szuka posady zaraz lub
od 1. 4. 28. Jestem wy
szkolonym we wszelkich
pracach ceglarskich, po
sada obojętna. Zgłoszenia
Załatshowó, cegielnia pa
rowa. Łabiszyn, pow, Szu
bin. Stanisław Gołkowski.

5741

Wydzierżawią
od 1. 4 . kuźnię we więk
szej wsi w bardzo dobrem

położeniu z obszernem
mieszkaniem, oraz ubika
cjami, przytem 8 mórg
ziemi, w’tem 5 mórg bar
dzo dobrej łąki, do prze
jęcia potrzebne 1500 zł
kaucji. Rybicki, Łęgnowo,
pow. bydgoski. (3272

Kawaler
z branży samochodowej w

28 wieku pragnie na tej
drodze zapoznać się z pa
niami w cel u matrymonial
nym, młode wdówki nie
wykluczone. Of.do filji Dst,
Bydg. Dworcowa 2. pod
,Wiosna 28.’ (3275

Maszyny
do szycia, rowery, wszel
kie części, wóziki dzie
cięce, gramofony najta
niej za gotówkę na raty.
Wasielewski, Dworcowa
nr. 18. 5883

Dom
z ogrodem i interesem ko-
1 njalnym do wydzierża
wienia. Gdzie? Wskaże I
Dz. Bydg . 5980

Wiosenny
płaszcz i ubranie męskie
na sprzedaż. Chwytowo 2,
Nowicka. 5964

Uczeó kowalski
może się zaraz zgłosić.
Kraass, mistrz kowalski,
Bydgoszcz, Fordońska 67

3278

NoweSe I
12 fotografji amerykań
skich i 2 stopniowo więk
sze w różnych pozach 2 zl
6 pocztówek 2 zł poleca
,,Wiol" Sienkiewicza 44.

3201

Fortepiany.
Jestem w Nakle w ponie
działek, 12 III. br. celem

strojenia i reperacji f r-

tepjanów. Zgłosz. w Nakle
u ’p. Tabatowskiej, Ogro
dowa 56. - S. Freitag,
Bydgoszcz, Poznańska 23

5986

Kotonjalka
w mieście liczącym 13.000
mieszkańców, jest przy
bardzo ożywionej ulicy,
skład kolonjalny nadający
się na resiauracię, wraz

z wolnem 7 pokójowein
mieszkaniem, stajnią, za
jazdem zaraz tanio na

sprzedaż. Koncens na pro
wadzenie wyszynku za
pewniony. Zgłoszenia pod
,K, G, 5000" do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (3266

Radio-aparat
’

lampkowy z wszystkie
mu przyborami i szafką
b rdzo tanio na sprzedaż^
Dom Górnoślązaków, ul.
Śniadeckich 6a. (5922

Służąca
potrzebna do gospodar
stwa rolnego. Fordońska 9

5963

Kury
rasowe -Łenghorny" na

sprzedaż Tel. 18-54. 3287

Służąca
i chłopak do koni na wieś
zaraz potrzebny. Zgł . u!.

Cieszkowskiego 14, II ptr.
prawo. 5979

Mistrz piekarski
energiczny, pierwszo
rzędny fachowiec z prak
tyką nietylko w kraju lecz
i zagranicą, Polak łat 41,
długoletni dyrektor pie
karń związkowych oraz

wieloletni kierownik pie
karń mechanicznych z

pierwszorzędnemi świa
dectwami, poszukuje po
sady kierów nika. Łaskawe
oferly adresować: Gdynia
Stanisław Kula u państwa
Bar, ul. Świętojańska.

Lokal

biurowy 3 pokoje, tele
fon etc. do oddania Zgł.
Aleje Mickiewicza 2-3 na

dole. 3263

^^MIESZKANIA^^

Za caiorocznem
kom omem potrzebuję
mieszkanko 1-2 pokojo
we z kuchnią. Zgłoszenia
ul. Poznańska 18, fabryka.

5927

UrządnSk
państw, kolej, teebn. dróg.
VIII gr. na samodzielnej
kierown. stanów, lat 38,
kawaler, posiadający 10
(ys. zł. oraz 5-pokoj. u -

meblowane mieszkanie

poszukuje towarzysz’ki ży
cia. Panie do lat 28 z od-
powiednun majątkiem s

wykształceniem, z dobrej
rodziny (młode wdówki
niewykluczone którym za

leży na szczęśliwem, spo-
kojnem pożyciu ma!żeń-
skiem, raczą oferty z fo
tografją zwrot pod sło
wem honoru) skierować
do Dziennika Bydg. pod
,,Urzędnik". (5527

Kupie
dom z interesem lub bez

wpłacę do 15,003 zł, oko
lica obojętna.Litwic, Swie
cie, Młyńska 11. (3274

Połrzebne
uczennice do nauki szy
cia i kroju. Bocianowo 47,
I ptr. lewo, 3264

2 pokoje
i kuchnię zamienię ewtl.
z rolą wydzierżawię, ul.
Świecka 6. 3281

Panna
lat 23, zawód bufetowa,
inteligentna i gospodarna
poszukuje celem zamąz-
wyjścia dobrego i przy
stojnego męża, wdowiec
niewykluczony. Of. wraz

z fotografią proszę nade
słać do filji Dzień. Bydg .

pod .23". (5868

Rowery
najrozmaitsze fabrykaty

i wszelkie części najtaniej
za gotówkę i’ na raty po
leca A. Wasielewski, ulica
Dworcowa 18. (4063

Najlepszy
lak męski 33 zł, damskie
24 zł, boks 20 zł, zelów
ki męskie 5 zl, damskie
3.50 zł poleca Pracownia
Nowy Rynek 3. (6012

Piekarnia
w większem powiatowem
mieście, z eałkowifem
urządzeniem, w pełnym
biegu, z mieszkaniem 4 ro

pokojowem i kuchni_ą na

sprzedaż. Zgłoszenia do
Dziennika Bydgoskiego
pod .117”. 5745

Interes
rzeźnicki w biegu do wy
najęcia z całem urządze
niem i mieszkaniem, na
dający się na każde przed
siębiorstwo. Bydgoszcz,
Kujawska 84. (5985

Motocykl
kupię. Reja 2. (3288

Tokarnie
do drzewa używaną ku
pię. T. Nowak, fabryka
maszyn, Gamma 6. 3293

Półką
składową lub regal ku
pię. Zgł. Mickiewicza 2-3
na dole. 3262

KSPRZEDAŻE
Radjo

2 !ampkowe sprzedam.
Wrocławska 7, I ptr. la
wo. 6009

Koictnjalha
dobrze zaprowadzona ta
nio do nabycia. Adres
wskaze Dz. Bydg.

OłoSnik
za 60 zł sprzedam. Tele-
iefoa 18-54. 3286

Lekcje.
4 miesięczny kurs handlo
wy rozpoczął się 1-go
marca r. b. Zapisy’przyj
muje jeszcze Dyrekcja
przy ul. Chrobrego 7.

5494

2 uczni
poszukuje zaraz mistrz
krawiecki Wł. Kozicki,
Plac Mieczy sława nr. 90.

6032

Poszukuje
zaraz tub od i. IV. 1928 r.

d!a syna mego, który u-

kończył 17-ty rok życia i

pracował przeszło rok w

piekarni, miejsca jako
uczeń cukierniczy. Łask,
zgłosz. proszę skierować:
J. Pepliński, kawiarnia,
Gdynia. 5973

Zamienią
6-cio pokojowe mieszka
nie w śródmieściu na 4

pokojowe, okolica oboję
tna. Adres wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

3142

300-500 zł

wypożyczę. Oferty pod
,,K. K." do Dz. Bydg.

5989

Czysta praczka
i pielęgniarka chorych,
Wesoła 15, II ptr. 5962

Czeladnik
szewek!, dobra siła, może

się zgłosić. W. Sztejka,
M rocza, pow. Bydgoszcz.

3271

Panienka
18-!etnia z praktyką froe-
błowską poszukuje posa
dy do dzieci. Oferty do

filji Dz. Bydg . Dworcowa
nr 2 pod ,Freblanka 18’.

3283

3 pokoje
z kuchnią przy Gdańskiej
zaraz do oddania. Czynsz
za rok z góry i remont.

Oferty pod ,,R. W." do
Dzień, Bydg. 6024

Urc eważniam
książeczkę inwalidzką
skradzioną w Mroczy 29
lutego roku bieżącego.
Wincenty Strączek. Łąsko
Małe pow. Bydgoszcz (5801

2 kobiety
do naciągania szczotek

poszukuje Fabryka szczo
tek, Grudziądzka 13. (6010

Dsiewcsyna
z lepszej rodziny z wio
ski, znająca gotowanie i
wszelką pracę domową
poszukuje miejsca u bez
dzietnego państwa. Zgł .

do Dz. Bydg. pod ,Dziew
czyna B. L.’ 5982

KU
Pokój

umeblo w any z calem utrzy
maniem do wynającia. Ul.
Cieszkowskiego 17, I p. 1.

3279

Ostrzeżenie.
Unieważniam zaginione

weksle wystawione przez
firmy Jan Cisewski 2 po
500 zł i St. Kręćki na 1030
i 500 zl. Jan Kanlau. (5758

Pokój
do wynajęcia. Cieszków
skiego 14, II ptr. prawo.

3289

Zginąio
palto czarni-, ktoby o nierrs
wiedział, niech don iesie
za wynagrodzeniem do
Dz. Bydg. pod .Zginęło".

5981

Chłopaka
do pomocy w stolarni po
szukuje Gra!ewski, Ks.

Skorupki 102. 5976

Porządny
chłopak poszukiwany na

wieś. Steiniger, Mochle

pow. Bydgóseea.

Inteligentna
panna, zredukowana nau
czycielka, mówi i ruszę
poprawnie po polsku i nie
miecku poszukuje posady
jako bona lub do pomocy
pani domu, zna także i

szycie. Prakseda Durska,
Bydgoszoz, Dworcowa 20.

3261

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Ctiociiiiska 3, I piętro,
Re mus. 3265

Oddam
za swoją na zawsze przy
jemną czteroletnią dziew
czynkę. Of. zwracać dc
Dz. Bydg. pod ,,M. S."

5977

Profesorowi

pokój z utrzymaniem za

!ekcje. Reja 2, Tek 18-54.
3285

Obelgą
rzuconą na p. St. Krzy-
żan ,wską cofamy. M. i Z.
Pakulska. 5998
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Ogłoszenie przetargu.
Dy,rekcja Kolei Państwowych w Gdańska ogła

sza niniejszem przetarg publiczny na dzierżawę bufetu

dworcowego w Solcu Kujawskim z terminem obję
cia w dniu 1 maja 1928 r.

1. Osoby ubiegające się o dzierżawę mają wnieść
oferty, najpóźniej do 27 marca 1928 r. godz. 12 w poiud.

2. Oferty z oznaczeniem cyfrowens i słownem
oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego, należy
składać w Dyrekcji Kolei Państwowych w Gdańsku
w kopercie zamkniętej z napisem ,,Oferta na dzier
żawę bufetu dworcowego w Solcu.

"

3. Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach
że warunki dzierżawy znane im są dokładnie.

4. Równocześnie z wniesieniem oferty należy
złożyć w kasie gł. Dyrekcji Kolei Państwowych
w Gdańsku wadjum w kwocie 150 zł, które w razie

przyjęcia oferty będzie zatrzymane w poezet kaucji,
wrazie zaś nieprzyjęcia oferty będzie zwrócone. Kwit
na wpłacone wadjum winien być dołączony do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto z jakich-
kolwiekbądź powodów nie zawrze umowy lub też
nie obejmie prowadzenia przedsiębiorstwa w termi
nie umówionym to zatrzymane w poczet kaucji
wadjum przepada na rzecz Skarbu Państwa.

5. Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się
mającej umowy jest zawisła od uzyskania przez
dzierżawcę właściwej koncesji (patentu) w myśl obo
wiązujących ustaw.

6. Oferenci związani są swemi ofertami przez
przeciąg 8 (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia
ofert.

7. Dyrekcja Kolei Państwowych w Gdańsku za
strzega sobie prawo oddania wy.ż, wspomnianej
dzierżawy według swego uznania jednemu z pośród
oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie ba
cząc na wynik postępowania licytacyjnego.

8. Dyrekcja Kolei Państwowych w Gdańsku nie
foierze od( owiedzialności za niezawinione niedotrzy
manie oznaczonego w ogłoszeniu przetargu terminu
oddania przedmiotu dzierżawy.

9. Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi ko
szta ogłoszenia przetargu.

10 Informacji bliższych udziela Wydział Prawny
pokój 201 codziennie, prócz dni świątecznych w go
dzinach od 9 do 13-tej, gdzie nabyć można warunki
dzierżawne za opłatą 3 złotych.

Otwarcie oferty nastąpi dnia 28 marca 1928 r.

o godz. 12-tej.
Gdańsk, dnia 24 lutego 1928 r. (5908

Dyrekcja Kolei PaAstwowych w GdaAska.

W dniu 21 marca br. o godz. 10-iej rano od
będzie się na sklalnlcy celnej gmach Espedyc.ji To
warowe.; sprzedał licytacyjna zaleia.iących towarów:

l, wino wlrtatka elektr.. łańcuchy przegubowe
wyłączniki I oporniki elektr.. 2 . skory w krupo-
ponach. wyroby skórzane, wyroby żelazne, z blachy
I drutu, aparat, wymienione po 2. pod warunkiem
wywozu zagranicę.

Bliższe dane w ogłoszeniu wywieszone w Urzędzie Cel
nym Wzywa się odb orców do wykupienia towarów
przed terminem licytacji najpóźniej w dniu licytacji
bowiem stracą prawo rozporządzania towarem.

5953 Urząd Celny, Bydgoszcz.
__________ __________

...----------- :___ __

Ł-----
_____

W drodze publi -znego ustnego przetargu sprzedam
używsn? SM ncM (Mi!)

marki ,,ProlOS C" 10/30 ?S. gotowy do jazdy, będący
własnością Wydziału Powiatów- go w Wąbrzeźnie.

Licytacja odbędzie się we wtorek, dnia 29 marca

1928 r. o godzin’ę 11 przed południem na podwórcu
Starostwa. Tamże godzinę przed rozpoczęcie n licytacji
óbeji-,ee można odnośny samochód.

Zastrzegam sobie prawo nie przybicia ceny
oferowanej.

Spi/edaż samoc o tu nastąpi tylko za gotówkę.
Wąbrzeźno. dnia 1 marca" 1928 r.

Budowniczy Powiatowy. (5827

Pozna siebie i blinach!
Jeżeli Ci brak energii równowagi, leżeli cłe,pisz

moralnie i nie znasz wyjścia. prsyjedż osobiście
Hub napisz do psychografologa SzyHera Szko’nika
autora prac naukowych redaktora pisma ,,Świt
Nadeśiii charakter pisma swój ub zainteresowane
osoby (los Twój za eży nie tylko od Twoich zdolności
8 czynów, lecz od ludzi, z kt()remi się łączysz). Za
komunikuj imię, rok miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a o -

ftrzymasz szczegółową analizę charakteru, określeni
zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź na szczerze

zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjura M-lle Evigny
Wszystkim czytelnikom. ,,Dziennika Bydgoskiego41 szczegółową ana

iizę wysyła się po otrzymaniu zł 3.- (zamiast zł ń. ), można znacz

kami pocztowymi. - Osobiście przyjmuje w godz 12-7. Protokóły
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osob stolicy, Warszawa
Psyeho-Grafolog Szyller Szkolnlk, Redakcja wSwllM, Nowo
wiejska 32 m, 6, rog Marszałkowskiej. (435u

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do lista,

Informator

o spółkach akEylnyeh
3-cie wydanie

w języku polskim i francuskim -- wyszedł
z druku i jest do nabycia

w Alenc!i Wschodnie!
w Bydgoszczy, ulica Śniadeckich nr. 13-14

Telefon nr. 7-85 i 12-82. 6007

Cena egzemplarza zł. 2.50

Każdy wtorek i czwartek cdgedz.4popoi

świeże Kiszki
z kaszy, z bułek, saicesoniki i wą,trobianki
A. Chwlałkowskf, mistrz rzeżnitki. Dworcowa 81.

Bydgoszcz, ulica Jagiellońska ar. 12 .

Dziś w czwartek, dnia 8-go marca 1928

urządza znany i ceniony kapełm. Alojzy Finc

nadzwyczajny koncert
utworów Jana Straussa

Początek programu o godz. 9 -tej wlecz. (6004

Ogłaszam niniejszem konkuis na posadę

rencgoibIo fecMw

Pemersk. Zakładu Poprawczego w Chojnicach
z poborami grupy IX z 15%, dodatkiem komunalnym.
Wymagana dokładna znajomość książkowości kame-

ralistycznej oraz kilkoletnia praca jako książkowy.
Do podania należy dołączyć:

"

(5999
1. metrykę urodzenia,
i. poświadczenie obywatelstwa polskiego,
8. uwierzytelnione odpisy świadectw,
4. - życiorys,
5, świadectwo moralności, wystawione przez pań

stwową w!adzę policyjną.
Posada jest do objęcia z dniem 1. kwietnia br.

Podania z referencjami należy wnosić w ciągu ty
godnia do Starostwa Krajowego Pomorskiego w To
runiu, Mostowa 13.

Starosta Krajowy Pomorski.

Poszukulemy zaraz 157:2 1

9 nin!

na kadzie i beczki składowe i Era :spor
towe do piwa. Praca akordowa. Wyuczeni
pr/.y maszynach mija pirrwszeń-dwo.

Zgłoszenia ptosimy kierować pod adre-sem:

M. Idzikowski, mistrz bednarski,
Chełmno - Browary . Chełmińskie.

Jedna z naipoważniejszych hurtowni branży
spożywczej poszukuje na rniasio By-g. szc/

okolicę

Żądajcie bezi łalnej broszury nr. 8 Br. Malowań I tka,
Gdańsk. oddział 246. (25749

dobrze zanrowadzonego w band!ach kolonialnych
i drogerjach.

Oferty wraz z życiorysem aprisza się skierow:ić
pod adresem: i6003

Poznań, skrzynka pocztowa 159.

Oświadczenie!
Oświadczan że ogłoszenie p. Juljusza

Molzahna Łokietka 18 a, jest kłam
stwem i oszczerstwem za no go pociągnę
do surowej odpowiedzialności. Uczynił
on to ze zemsty aby rui zaszkodzić na opinji.

Bielena ISa!ww
SSemlroiGAzKfi^slo nr. 1O.

Książkowa-kasjerka
która samodzielnie prowadzi książki i zestawia bi
lanse może się zgłosić z dołączeniem fotografji

i podaniem pensji do firmy: (5906
W. MulczyAski, Starogard (Pom.)

liczeń z dobrej rodziny i urzędnik
na tartak mogą się zgłosić do firmy: (6074

M temystose lite ,,basy Polskie"
Bydgoszcz, Kapuścisko Solne.

Szkoła Sortowa Domowego mrów dla pad pranmdi zawodami i mężatek ft?ćtftateminowe

wietiorite fiftOBrsis

pro wad one przez pierwszorzędnego
lcw^cBaaraEO WGarsaeaawwslisffiflBggca

1 nauczycielkę. Kuchnia polsko francuska, wypiek ciast, tortów etc.

. Szczegóły w kronice. (5995

Pierwszorzędny zakład miarowy
Rudolf Hallmich

Telefon nr. 1385 Bydgoszcz ul. Gdańska 154

ma zaszczyt zawiadomić Szan. Klijentelę, że na

sezon wioserasw

ntt ill! UjHB Mli

Skład bogato zaopatrzony w ostatnie nowości

towarów wełnianych i jedwabnych.

Sprzedaż metrowa po cenach najdostępniejszych.

60503 Obsługa skora I rzetelna.

Woźne dla Radioamatorów!

Cieszący s-ę wie!kiem powodzeniem

iiiiiiniimiininniiiniiiuiiiiinnit!iuiiii:iiiniiiiiniiiiininniniiiiniiiiiiiuiiiiinini

wydany przez Ajencję Wschodnią w Warszawie

jest już na wyczerpaniu.
Cena egzemplarza broszurowanego zł 2.50, oprawnego

w płótno ze złoconą okładką zł 3.50. (600S

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wielki skład

EEnfryfus.JNilena^

od 85 do 380 litr, wydajności aa godzinę.

Cichy bieg
Najdakładnleisze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydgoszcz
utSScca Sw. WwdbjKio 84b. Tcsl. WO.

Sfiilnan?

na stałą pracę poszukuje
z.araz

" 59e7

Antoni Piiiński,
fabryka mnsztirdy,

Bydgoszcz,
Nowy Rynek nr. 9 .

Ueznla tulitUeu
z dobrem wykształceniem
szkolnem poszukuję. Pisę
mne zgłosz. z życiorysem
i odpisem świadectwa szkol
nego proszę skierować do

firmy
JL Wzwoma:ae(nilis,

maszyny rolnicze

Bjdgosztz, Dwarcnwa 8V85.

Owa polnie ,KTfe.

sklepy blisko dworca za
raz do wynajęcia. 6028

Bśillsf, s!ita ŚnladecSticSi nr. 43,
- Telefon 5.

Oyia sala
z pobocznemi pokojami blisko
dworca, dla firmy samochodów
lub innych fabryk przeznaczona,
oa zorać do wyoa ^cia.

MSItar, 3029
uŁ Śniadeckich 43. - Telefon

Samochód
ja’k nowy, mało używany (Ford) w najlcps-ym po
rządku z powodu nieużytkowi nia /a4.209 4 nasprze !aż
Zgłos/ema pod .FordB do Dziennika Bydgosk.’i (5970

wtKS]eniu.

będziecie mieli, jeżeli ona

będzie wyglądało czysto i

nosiło się d)ago i przyjem
nie przez używanie pasty

,URBIN"
Dlapielęgntwania obuwie

oraz d)a utrwalenia poły-
niema nic lepszego nad

JJRBIN°

niedoisigntona pasta do

obuwia

l!rbin^
tw tjafe, Refem,-Ą, sra pnjLJsęp

’
-

J łam 3K?er fi? mJ1, S,er’ _reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 y?., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
Przv konkursach i^och^dJ^%ch tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Źa - D-aeŁl s^owych _wszelkie snizki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 u/, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/,, drożej,
za terminowe umieszczenie 1 przepisane miejsce administracja me odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank ii. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O . 303713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Bp. Akc. w Bydgoszczy. - Kedaktor odpowiedztalay; Uenryk Kyszewski w Bydgoszczy.


